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Úvodník 
Vážení spoluobčané, 
průběh letošního léta je svým způsobem ve 

vztahu k čerpání dovolené, cestování i 

ostatním volnočasovým aktivitám téměř 

předpisový. O to méně však počasí s vyso-

kými teplotami a minimálními srážkami vy-

hovuje zemědělcům i zahrádkářům, jak v 

rámci běžného pěstování plodin, tak i při 

udržování trvalých porostů z důvodu velkého poklesu hladiny spodní 

vody. Vyšší denní teploty s přebytkem sluníčka a minimální srážky jsou 

však přáním každého, kdo chce využít naplno svou dovolenou nebo 

třeba jen odpočinkový víkendový pobyt. Stejně tak organizátoři prázd-

ninových kulturních akcí sledují předpovědi počasí a přejí si, aby pře-

vládlo slunečné počasí beze srážek. Bylo tomu tak samozřejmě i během 

nejvýznamnější kulturní události v obci, kterou jsou tradiční krojové 

hody. Nutno podotknout, že do poslední chvíle nebylo jisté, jakým způ-

sobem bude celá akce probíhat a první, vlastně jediný stárek společně 

s chasou musel poměrně hodně improvizovat, aby bylo vše z hlediska 

nás, občanů a návštěvníků hodů, v pořádku. Situace byla letos z po-

hledu účasti místních stárků a stárek velmi složitá- někteří zájemci z 

řad mládeže přislíbili chase svou účast nebo ji zvažovali, po konzultaci 

s rodiči ji pak dříve či později odřekli. Jednalo se především o skuteč-

nost, že nejen pro stárky, ale i pro jejich rodiče je organizace hodů jak 

časově, tak i finančně velmi náročná a v současné nestabilní a nepře-

hledné ekonomické situaci jsou výdaje jak na pořízení nebo úpravu 

krojů, tak i na občerstvení a jídlo pro chasu i muzikanty poměrně velké 

a v rámci běžného rodinného rozpočtu neakceptovatelné. Tuto skuteč-

nost jsme několikrát s chasou konzultovali a shodli se na tom, že je 

možné organizaci hodů s podporou obce v budoucnu velmi zjednodu-

šit a zajistit také finanční stabilitu celé akce. Jako úsporná varianta, po-

kud pomineme tradiční scénář, kdy se vždy chasa schází i s kapelou u 

stárka, dále jde průvod ke stárce a odtud na hodový plac, se jeví využití 

možnosti „vše z kulturního domu“. V tomto případě by se sešli muzi-

kanti, stárci i chasa vždy v kulturním domě a po tradičním průvodu obcí 

s případnou zastávkou na obecním úřadě pro předání práva pořádání 

hodů, by se vrátili zpět na hodový plac. Veškeré občerstvení by pak 

probíhalo pouze v sále kulturního domu, se zajištěním jídla formou ca-

teringových služeb a centrální objednávkou koláčů a zákusků, případně 

dalšího občerstvení. Veškeré výdaje, které by nebyly pokryty provoz-

ním výnosem hodů, by doplatila obec ze svých prostředků. Tímto způ-

sobem by odpadly rodinám stárků a stárek starosti jak se zajištěním 

zázemí pro krojované u nich doma včetně následného úklidu domác-

nosti, tak i s objednávkami občerstvení pro každou jednotlivou domác-

nost, vše navíc s jistotou finanční podpory. Další podstatnou proble-

matikou je příprava krojů- ty jsou pro chasu k dispozici na obecním 

úřadě a i když se jedná o různé velikosti, je možné tyto ve většině pří-

padů pro každého přizpůsobit- o jejich úpravy, stejně jako naškrobení 

krojů, by se pak museli již postarat rodiče nebo rodinní příslušníci 

stárků. 

Věřím, že i toto sdělení, kdy je si vedení obce vědomo důležitosti pod-

pory organizátorům při pořádání hodů a finanční zajištění akce, po-

může v příštím roce ulehčit rozhodování o účasti naší mlá-

deže na této krásné tradiční události. 

                      

 Vladimír Drbola 

                                               starosta obce 
 

Dotace 
1. 1. Obec Starovičky nezískala dotaci z programu Podpora 

obnovy místních komunikací Ministerstva pro místní roz-

voj na rekonstrukci místní komunikace u parku v ulici Za-

ječská. Jednalo se o projekt „Starovičky – obnova vozovky 

a parkovacích stání“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční 

projekt 3 519 tis. Kč, požadovaná dotace 2818 tis. Kč, tj. 

85 % nákladů. 

2. 2. TJ Starovičky obdržela dotaci z programu Podpora 

sportu v JmK na výměnu zařizovacích předmětů sociálního 

zařízení kabin a výměnu branek na fotbalovém hřišti. 

Jedná se o neinvestiční projekt „Starovičky – výměna za-

řizovacích předmětů sportovního areálu“ ve výši 236 tis. 

Kč, požadovaná dotace 118 tis. Kč, tj. 50 % nákladů. 

3. 3. V měsíci srpnu byla podána u zahraničního partnera- 

Obce Dubovce, žádost o dotaci z programu přeshraniční 

spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Česká re-

publika na realizaci křížové cesty a rekonstrukci odpočin-

kových míst v rámci akce „Cesta za pamäťou národa“. 

Jedná se o projekt ve výši 1 400 tis. Kč v rámci stavební 

části naší obce se spoluúčastí obce 80 % nákladů. 

4.  

5. Lokalita u Luže 
Zemní práce na urovnání terénu v lokalitě u Luže byly po-

zastaveny z důvodu požadavku občanů bydlící v okolí vy-

hotovit studii budoucí modulace terénu. V rámci staveb-

ních prací se jedná se o přepravu množství 5 200 m3 ma-

teriálu a jeho urovnání na místě, což je poměrně časově 

náročná záležitost, především pak v podzimních měsících, 

kdy převládá deštivé počasí. V současnosti je zajištěn bez-

úplatný návoz zeminy od stavební firmy RUFA Velké Něm-

čice. Jakýkoli další posun zemních prací může mít za násle-

dek zpoplatnění přepravy zeminy a také oddálení výsadby 

stromů v lokalitě. Do termínu uzávěrky zpravodaje nebyly 

známy podrobnosti, kdy bude vedení obce moci zahájit 

tyto práce, aby se situace dále nevyhrocovala, věřím ale, 

že bude dosaženo shody a v době vydání tohoto čísla zpra-

vodaje už budou zahájeny zemní práce. 

6.  

7. Rád bych uvedl na pravou míru i záměr výstavby komunit-

ního domu seniorů v lokalitě. V současnosti je změnou 

územního plánu pouze povolována plocha velikosti cca 

700 m2, kde může být objekt situován. Pokud bude vyhlá-

šen vhodný dotační program s vysokým podílem dotace 

(80- 90%), může teprve vedení obce po zjištění zájmu ob-

čanů o toto zařízení připravit projektovou dokumentaci, 

vyřídit stavební povolení a projekt realizovat. Předpokládá 

se výstavba 10- ti nájemních nízkometrážních (40- 50 m2) 

bezbariérových a nízkoenergetických bytů postavených 

jako samostatný řadový komplex, u kterého by bylo 

možno provést výstavbu dle potřeb i v několika etapách. 

Podobná výstavba je realizována např. ve Velkých Pavlo-

vicích, ul. Bří Mrštíků.  

 

Intenzifikace ČOV 
V měsíci červenci došlo na čistírně odpadních vod k po-

ruše řídící jednotky ovládacího systému, takže systém ne-

mohl pracovat v automatickém režimu. Tato porucha se 

nejvíce projevila při dávkování kyslíku do biologické ná-

drže, kdy za současného výskytu dlouhodobě vysokých 

teplot, pravděpodobně také nátoku nepovolených látek 

na ČOV, nastal kolaps aktivačního procesu biologického 

čištění odpadních vod. Došlo tím k odumření veškerého 

aktivovaného kalu tvořeného živými mikroorganismy, což 

se projevilo okamžitým amoniakálním zápachem v loka-

litě. Celý proces aktivace nebylo jednoduché obnovit- od-

umřelý kal musel být odstraněn a okysličování aktivační 

nádrže bylo zvýšeno na maximální úroveň. Asi po třech 
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na ČOV nastal kolaps aktivačního procesu biologického čištění od-

padních vod. Došlo tím k odumření veškerého aktivovaného kalu 

tvořeného živými mikroorganismy, což se projevilo okamžitým 

amoniakálním zápachem v lokalitě. Celý proces aktivace nebylo 

jednoduché obnovit- odumřelý kal musel být odstraněn a okysličo-

vání aktivační nádrže bylo zvýšeno na maximální úroveň. Asi po 

třech týdnech jsme mohli konstatovat pomalé nabíhání aktivace do 

normálu. Počátkem měsíce srpna byla také osazena nová řídící jed-

notka. Po projednání celé problematiky s odborníky bylo konstato-

váno, že stávající dmychadla a provzdušňovací elementy aktivační 

nádrže jsou schopny plnit svou funkci pouze při běžném a bezpro-

blémovém provozu, při mimořádných situacích však již nemají po-

třebnou objemovou kapacitu a bylo by vhodné nahradit je vý-

konnějším systémem. V této souvislosti byly zahájeny projekční 

práce na nejvýhodnějším systému intenzifikace ČOV na základě 

zkušeností již realizovaných systémů podobných čistíren. Před-

běžný finanční objem této investice bude cca 1 000 tis. Kč bez DPH. 

Přesto však nelze očekávat, že po provedení této investice bude 

provoz ČOV bezproblémový- aktivační proces čistírny je svým 

způsobem živý organismus a pokud občané nebo podnikatelé vy-

pustí do kanalizace jiné látky než běžný domovní odpad (např. 

ovocné výpalky, vinné kvasnice nebo oplach vinařské technolo-

gie, větší množství vody s obsahem cukru, dezinfekce, kyseliny 

nebo louhy, atd.), dojde ke zhroucení procesu aktivace ČOV 

znovu. Uvažovaná intenzifikace pak menší havárie dokáže snáze 

překlenout, u totálního kolapsu pouze pomůže urychlit proces ná-

vratu do normálu o několik dní. U tohoto typu poruch se tedy ne-

jedná o to, že ČOV nefunguje správně, ale že někdo z nás, občanů 

Staroviček vypustil do kanalizace něco, co tam nepatří. Bohužel 

tím pak trpíme všichni. 

 

Sečení příkopů traktorem 
V měsíci červenci dodala firma Agrotec a.s. Hustopeče příkopové 

rameno Femac DOC 302 s horizontálním dosahem 6 m. Bezpro-

středně po jeho osazení dodavatelem na traktor bylo zahájeno se-

čení příkopů Starovičského potoka a příkopů, případně krajnic pol-

ních cest po celém katastru. Zároveň byly redukovány keře podél 

cest, které bránily průjezdu vozidel a také keře na okrajích země-

dělsky obdělávané půdy. 

Provoz záchytného parkoviště 
Od 11. června 2022 zahájila obec Starovičky v place-

ném režimu provoz záchytného parkoviště u hlavní 

silnice ve směru na Hustopeče. O provoz parkoviště 

se starala vždy dvoučlenná obsluha ze skupiny 10 brigád-

níků, parkovací lístek pro osobní automobil stál 50 Kč, provoz byl 

každodenně od 8 hod – 18 hod, v první polovině června a během 

srpna byl provoz zpoplatněn od 9 hod - 16 hod. Placený režim byl 

ukončen 14.8., dále bude parkoviště možno využívat bez poplatku 

v režimu standardní obousměrné komunikace. 

V uvedeném období vydala obsluha celkem 11 026 parkovacích 

lístků, což je o 2122 ks méně než v loňském roce. Výnos z parkov-

ného podléhá zdanění ve výši 21 %. Náklady na provoz parkoviště 

v letošním roce pak můžeme vyčíslit doplněním přenosného do-

pravního značení ve výši 20 tis. Kč, tiskem parkovacích lístků ve výši 

8 tis. Kč, provozem mobilních toalet ve výši 12 tis. Kč, administra-

tivní činností ve výši 30 tis. Kč (odhad) a úhradou odměny brigád-

níků ve výši 134 tis. Kč. Parkoviště bylo tedy v uvedeném období 

provozováno se ziskem ve výši cca 250 tis. Kč. 

 

Oprava dětských hřišť 
V měsíci srpnu provedli pracovníci obce nátěry všech dřevěných 

prvků dětského hřiště za budovou školy. Zároveň byly provedeny 

opravy, případně výměna poškozených částí dřevěných prvků a 

také výměna písku v dětském pískovišti. Ta byla zároveň provedena 

i v pískovišti ve sportovním areálu. 

 

Upozornění 
OÚ žádá občany, aby ukládali tříděný odpad do kontejnerů na papír 

a plast tak, aby byl vkládaný odpad zmáčknutý nebo urovnaný a tím 

eliminovaný jeho objem na co možná nejmenší hodnotu. Je tedy 

zapotřebí plastové láhve (od vody, ale i olejů, příp. pracích gelů a 

aviváží) sešlápnout a znovu utěsnit zašroubovaným víčkem, papí-

rové krabice a kartony rozložit nebo také sešlápnout. Pokud bu-

deme zachovávat tento postup, dokáží kontejnery na tříděný od-

pad pojmout několikanásobně větší množství odpadu, než tomu 

bude v opačném v případě, kdy nebudeme jeho objem redukovat. 

Buďme prosím ohleduplní ke svým spoluobčanům, kteří přijdou 

uložit odpad ke kontejnerům po nás. 

Text a foto VD 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme Filipovi Procházkovi za poskytnutí 2 ks stárkovských  

košil, 2 ks sklepnických zástěr a stárkovských bot. 

Vše je k zapůjčení na obecním úřadě.

               ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ              

           svoz odpadu                           svoz bioodpadu    

     ZÁŘÍ 

   středa 7. 9. 2022                         čtvrtek 8. 9. 2022 

   středa 21. 9. 2022                    čtvrtek 22. 9. 2022 

      ŘÍJEN 

   středa 5. 10. 2022                    čtvrtek 6. 10. 2022 

   středa 19. 10. 2022               čtvrtek 20. 10. 2022 

  

středa 13. 7. 2022                  čtvrtek 14. 7. 2022 

    středa 27. 7. 2022                  čtvrtek 28. 7. 2022 

        SRPEN 

   středa 10. 8. 2022                   čtvrtek 11. 8. 2022 

   středa 24. 8. 2022                   čtvrtek 25. 8. 2022 

 

středa 4. 5. 2022                     čtvrtek 5. 5. 2022 

    středa 18. 5. 2022                  čtvrtek 19. 5. 2022 

        červen 

(HK) 
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MATERSKÁ ŠKOLA 
  
NÁVŠTĚVA U HASIČŮ 
V červnu jsme navštívili místní hasičskou 
zbrojnici. Děti se seznámily s jejím prostře-
dím, vybavením hasičských vozidel a s 
ochrannými pomůckami hasičů. Dověděli 
jsme se zajímavé informace o práci hasičů. 
Dobrovolným hasičům, Adamovi Janouš-
kovi a Davidovi Sedláčkovi, děkujeme za 
jejich čas, který nám věnovali. 

 

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 
Konec školního roku bývá časem loučení. I 
my jsme se slavnostně loučili s našimi bu-
doucími prvňáčky. kteří slibem slíbili, že se 
budou pilně učit a budou poslouchat paní 
učitelku. Svým krátkým vystoupením se se 
svými staršími kamarády přišli rozloučit i 
naši nejmenší. Přejeme novým prvňákům 
šťastné vykročení do nového školního 
roku, aby se jim ve škole líbilo a přišli se za 
námi do školky někdy podívat a pochlubit 
se svými školními výsledky. 
 

INDIÁNSKÝ DEN 
Poslední školní den jsme si společně s 
dětmi a jejich rodiči krásně užili. Čekalo na 
nás indiánské odpoledne s plněním úkolů 
na několika stanovištích (jízda kajakem, 
střelba lukem, navlékání korálů, pomsta 
bílé tváři, plazení, rýžování zlata). Společně 
jsme si zazpívali a zatancovali kolem indi-
ánského ohně. Všichni jsme se dobře bavili 
a těšíme se na další společné akce. V pátek 
29. 4. jsme si užili spoustu legrace, jako 
malé čarodějnice a čarodějové. Prolézali 
jsme pavučinou, skákali přes oheň, namo-
távali jsme pavouky, létali na koštěti. Pro-
cházkou na obecní úřad jsme se zdravili s 
řidiči, kteří na nás troubili. Počasí se nám 
vydařilo a celý den byl kouzelný. 

(Nov) 
 

LEVANDULOVÁ FARMA 
Ty jsi má, levandulová... Takto jsme si zpí-
vali po cestě na Levandulovou farmu. Vyšli 
jsme, kdy ještě nebylo takové parno, do 
voňavého ráje všech včeliček, čmeláků a 
motýlů a chlouby naší vesnice. Fia-
lové řádky s levandulí jsme prošli až 
na samý konec, kde na nás čekala 
velká houpačka a fialový, levandu-
lový traktor. Omámeni vůní a čers-
tvým vzduchem jsme se s písní na 
rtech vrátili do naší školky a mohli 
jsme se pochlubit, že jsme Tam byli. 
 

MUZEUM VINAŘSTVÍ, ZAHRAD-
NICTVÍ A KRAJINY – VALTICE 
Národní Muzeum vinařství, zahrad-
nictví a krajiny – Valtice, to byl cíl 
našeho zajímavého výletu. 
29. 6. v 8 h. nás autobus odvezl 
směr Valtice. Plni očekávání a zvě-
davosti jsme stanuli před Národním 
zemědělským muzeem. 
Po občerstvení svačinkou a dobro-
tami jsme se seznámili se dvěma 

milými lektorkami, které si nás rozdělily na 
dvě skupiny.  Zavedly nás na dvůr, kde jsme 
absolvovali chůzi po pocitovém chodníčku, 
hledali hmyz v květinových truhlících, pro-
háněli živé ryby v kádi, koukali na vinařské 
lisy a ocitli se v místnosti, kde bylo vytvo-
řené "tornádo" i se zvukovým efektem. Po-
hráli jsme si s kuličkou hrášku, kterou jsme 
posílali po dráze. Uvnitř muzea jsme se 
prošli kolem akvárií s rybami, které žijí v 
naší krajině a objevili jsme louku, les a 
pole, u kterého jsme plnili různé úkoly, 
např. poznávání živočichů, rostlin a zvířat 
žijících u nás. Poslouchali jsme zvuky ptáků 
a prošli jsme se po můstku kolem rybníku. 
Vlezli jsme do liščí nory, vybarvili rybičku a 
čichem poznávali různé vůně a pachy. Roz-
tříděním ovoce a zeleniny jsme naše puto-
vání "Krajem pod Pálavou" zakončili. O 
něco chytřejší a spokojenější jsme se vra-
celi domů do naší školky... Krásná je ta 
naše zem. 

(Kach) 

 

ˇ 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE 
Stalo se již tradicí, že v červnu bývají žáci 
prvního ročníku v místní knihovně slav-
nostně pasováni do řad čtenářů. Prvňáčci 
si připravili pro rodiče, paní ředitelku a 
paní knihovnici krátký program s básnič-
kami a písničkami s pohybem. Četbou po-
hádky všem přítomným předvedli, jak se 
naučili za svůj první školní rok číst.  A tak 
jsme do řad čtenářů přivítali Kristýnku Ba-
řinovou, Amálku Afanasyevu, Lukáška For-
mana, Sabinku Kujovou, Adrianka Jelínka, 
Robinka Gajdošíka, Jarečka Lacka, Mar-
tínka Habrovce a Aničku Macháčkovou.    
Malým čtenářům přejeme, ať pro ně není 
četba jen nezbytnou nutností, ale ať je baví 
a přináší jim radost. 

(Baj) 
 

ŠKOLNÍ VÝLET NA LEVANDULOVÉ 
POLÍČKO 

Poslední pátek školního roku 2021-2022 
měli žáci 1.- 4. třídy ZŠ Starovičky možnost 
navštívit levandulové políčko místní firmy. 
Levandulová farma z jižní Moravy – umož-
nila žákům i učitelům na exkurzi vstup 
zdarma. 
Zaměstnankyně farmy nás ochotně sezná-
mila s historií farmy, prozradila zajímavosti 

o pěstování, sklizni a zpracování levandule. 
Za krásného slunečného počasí, jsme pro-
žili dopoledne obklopeni krásnou vůní le-
vandule, jejími nádhernými květy i pouta-
vým výhledem do okolí. 
Z exkurze vznikly pěkné fotografie, které 
tuto krásu dokreslují. 
Děti si zde mohly také zakoupit upomín-
kové předměty a osvěžit lahodnou levan-
dulovou limonádou. 
Ještě jednou děkujeme zaměstnancům Le-
vandulové farmy za možnost prožít v no-
vém prostředí nezapomenutelné chvíle. 
 

Mgr. Ludmila Hrdinová 
 

ROZLOUČENÍ S PÁŤÁKY 
28. června 2022 jsme se sešli společně s ro-
diči, na počest žáků páté třídy v kulturním 
domě. 
Po prázdninách už k nám chodit nebudou, 
budou pokračovat ve vzdělávání na dru-
hém stupni základních škol v Hustopečích 
a gymnáziu ve Velkých Pavlovicích. 
Této malé slavnosti se zúčastnil i pan sta-
rosta obce, všechny paní učitelky a rodiče 
páťáků. 
Žáci si na památku odnesli hezké knihy, 
DVD se společnými fotografiemi z třídních 
akcí a pamětní šerpy. Společně s třídní uči-
telkou si připravili krátký program, který 
nazvali „Jeden z mnoha dnů v páté třídě.“ 
Na závěr se rozloučili se školou písní 
„Všechno hezké jednou končí“ a pro třídní 
učitelku si připravili jako poděkování píseň 
Lady karneval. 
Popřáli jsme jim hodně štěstí a úspěchů v 
jejich dalším studijním i osobním životě. 
Budeme se těšit, že se za námi někdy při-
jdou podívat a dozvíme se, jak se jim daří, 
jak zúročili to, co jsme jim do vínku dali… 

(Pír) 
 

VIDA CENTRUM 
Ve středu 22. 6. se žáci 1. – 5. ročníku vy-
dali na společný výlet do Vida centra v 
Brně. V centru si mohli během dopoledne 
vyzkoušet celou řadu interaktivních expo-
nátů. Nejdříve žáky čekalo 3D promítání s 
názvem „Na křídlech ptáků“. Dokument z 
produkce BBC odhalil svět z ptačí perspek-
tivy. V 3D kině jsme se vydali po stopách 
hus sněžných, které z teplého Mexického 

zálivu putovaly přes rozpálený Grand Ca-
nyon a přelidněný New York až za polární 
kruh. Po skončení promítání žáky čekalo 
prozkoumávání celého Vida centra. Zkusili 
si rozpoutat tornádo, pak ustát zemětře-
sení, pohráli si s oceánem v lahvi, vypustili 
horkovzdušný balón, zahalili město do 
husté mlhy, moderovali počasí a mnoho 
dalšího. Dále se žáci zúčastnili čtyřiceti mi-
nutového výukového programu. Byli roz-
děleni do dvou skupin na mladší a starší 
žáky. Starší se zúčastnili programu s ná-
zvem „Alchymisté“ a ti mladší zase „Život 
rostlin“. 
Na závěr jsme navštívili venkovní expozici, 
poté koupili suvenýry a plní zážitku se vrá-
tili zpět do školy. 

(Fra) 

 

HASIČI 
V pondělí 27. 6. jsme měli cvičný požární 
poplach, všichni, včetně dětí MŠ zvládli na 
jedničku. Dne 29. 6. nám starovičští hasiči 
přivezli ukázat hasičské auto, ukázali nám 
vybavení auta a popovídali o hašení, bez-
pečnosti. Ukázali nám cvičný zásah, ale ne-
hasili oheň, nýbrž naše horké hlavy :-D.  
Závěrem nás svezli v hasičském autě. Dě-
kujeme pánům Davidovi Sedláčkovi a Ada-
movi Janouškovi za ochotu a vstřícnost. 

 (Wal) 
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK OPĚT ZAČÍNÁ … 
 
Ani jsme se nenadáli, skončily prázdniny a 
začíná nový školní rok, tentokrát s číslov-
kou 2022/2023. 
 
Letos přijde do školy 13 nových prvňáčků a 
bude to pro ně samozřejmě znamenat vel-
kou změnu, nastane konec období her a 

začne učení se všemi starostmi, ale i ra-
dostmi. V letošním školním roce bude naši 
školu navštěvovat 54 žáků v pěti ročnících. 
Počet zůstal stejný jako v loňském roce. 
Odešlo 13 žáků 5. ročníku a přibylo 13 prv-
ňáčků. Žáci budou rozděleni jako loni do 4 
tříd. 
 
I. třída - 1. ročník a jejich třídní učitelkou 
bude Mgr. Ivana Bajková 
 
II. třída - 2. ročník, třídní učitelka  
Mgr. Ludmila Hrdinová 
 
III. třída – 3. ročník, třídní učitelka  
Mgr. Dominika Francová 
 
IV. třída – 4. + 5. ročník, třídní učitelka 
Dana Walterová (Čj, M), Př – Mgr. Hrdi-
nová, Vl – Mgr. Francová, Aj, Tv, Pč, Vv – 
Marcela Kingová, Hv – Mgr. Bajková 
 
V MŠ jsou opět 2 třídy 
 
Červená (mladší děti 3 – 4 roky) – paní uči-
telky Adriana Neubauerová, Ivana Javůr-
ková, Zelená (starší děti 4 – 6 let) – paní 
učitelka Petra Novotná 
 
Personální obsazení se nám letos mění. 
 
Co se týká ZŠ – po MD nenastoupí Mgr. Lu-
cie Šebestová. Byla přijata paní učitelka 
Marcela Kingová a pracovní smlouva skon-
čila Bc. Jarmile Pírkové. 
 
V MŠ Zůstává paní učitelka Novotná a Ne-
ubauerová. Odchází paní učitelka Kachy-
ňová, nahradí ji paní učitelka Ivana Javůr-
ková, která k nám přechází z hustopečské 
školky „Na Sídlišti“. Vedoucí učitelkou MŠ 
zůstává paní Petra Novotná.  
 
Ostatní personální obsazení se oproti loň-
sku nemění. O úklid se budou starat paní 
Taťána Majerová (ZŠ) a paní Zuzana Pta-
čovská (MŠ). V kuchyni zůstává kuchařka 
paní Jindřiška Šmerdová. 
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Opět bude zahájena činnost školní družiny, 
pod vedením vychovatelky paní Marcely 
Kingové. Podle počtu přihlášek se roz-
hodne, zda bude oddělení jedno nebo dvě. 
Určitá změna nastane, protože plánujeme 
ranní školní družinu v čase od 6,30 – 7,30. 
 
Žákům budou samozřejmě nabídnuty i mi-
moškolní aktivity, a to hlavně formou 
kroužků. V rámci možností našeho ped. 
sboru počítáme s kroužky – keramickým, 
anglického jazyka. 
 
Takže co říct závěrem? – Popřejme si my 
dospělí, zaměstnanci i rodiče a přátelé 
školy vzájemnou toleranci, respekt, důvěru 
a pohodu. Dětem pak hodně úspěchů a 
samé šťastné, radostné a pohodové chvíle. 

(Wal) 
 

 
Školní rok utekl opět jako voda. Popřáli  
jsme všem našim žáčkům i rodičům pro-
sluněné, pohodové prázdniny a 1. září na 
shledanou. Páťákům přejeme, aby se jim 
na dalších školách vedlo a byli spokojení. 
Děkujeme všem rodičům a dětem za 
krásně květiny, dárky a sladkosti. Moc nás 
to potěšilo. 

(Wal) 
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  Kostival lékařský (Symphytum officinale) je zmiňován již od 12. století jako léčivá rostlina. Patří 

mezi jednu z tradičních bylinek našich babiček. Kostival se strouhal a používal jako obklad, který 

ztuhl, zpevnil zranění a léčil.  
 
Patří do čeledi brutnákovitých. 
Dorůstá výšky 60-100 cm a je to 
vytrvalá bylina. Kvete od května 
do července. 

Kostival lékařský je vázán na 
vlhčí stanoviště, jako jsou břehy 
řek a potoků, vlhké louky nebo 
lužní lesy. Roste především na 
hlinitých až jílovitých půdách 
bohatých na živiny, slabě zásadi-
tých až slabě kyselých. Ve Staro-
vičkách se nevyskytuje, ale v 
Česku roste od nížin až do 
vyšších horských poloh. Kostival 
lékařský roste především v Ev-
ropě, kromě severní a jižní části. 
Také roste ve Střední Asii a byl 
druhotně zavlečen do Severní 
Ameriky. 
Obsahuje hlavně allantoin, 

třísloviny, slizové látky, silice, ky-
selinu rozmarýnovou a další al-
kaloidy. Tyto alkaloidy mohou 
být karcinogenní a při delším 
vnitřním užívání mohou poško-
zovat organismus. Allantoin je 
látka, kterou nacházíme také v 
řadě jiných rostlin. 
Z rostliny se používá list, nať a 
kořen kostivalu. Nejvíce se vyu-
žívá kořen, který se sbírá na jaře 
před začátkem vegetace nebo 
na podzim. Kořen se omyje, roz-
půlí a suší na slunci nebo při 
umělé teplotě, která nesmí být 
vyšší než 42° C. Zakoupit se dá i 
lékárně nebo v obchodech se 
zdravou výživou. Droga je bez 
pachu, má svíravou a nahořklou 
chuť. Na průřezu musí být bílá. 
Použití:  
Na bolesti kloubů, vazů a šlach, 
pokud je rána otevřená (např. 
bércový vřed) nanáší se kostival 
na okraje rány, 
osteoartróza kolen, 
na výrony, modřiny a tupá zra-
nění, 
na bércové vředy, 
tlumí křeče, 
na různé formy ekzémů a akné, 
poruchy prokrvení v nohách, 
při křečových žilách, 
na poškozené ploténky, 
doléčení zlomenin, 
sedací koupele při dně a při zá-
chvatech bolestí. 

Kašovité obklady kostivalu lé-
kařského: Dobře usušené ko-
řeny pomeleme na moučku. V 
šálku vřelé vody, do které jsme 
přidali několik kapek jedlého 
oleje, rychle smícháme na kaši, 
natřeme na plátěný hadřík, 
teplé položíme na nemocné 
místo a zabalíme. 
Obklady z listů kostivalu lékař-
ského: Čerstvé listy umyjeme, 
na desce válečkem na nudle roz-
válíme, položíme na příslušné 
místo a zavážeme. Listy mů-
žeme předem lehce nahřát. 
Koupel kostivalu lékařského: 
Přes noc necháme máčet 500 g 
čerstvých nebo sušených listů v 
pěti litrech studené vody. Druhý 
den vše zahřejeme do varu a te-
kutinu vlijeme do vody ve vaně. 
Přísada do sedací koupele kos-
tivalu lékařského: Jako při cel-
kové koupeli, ale pouze z 200 g 
listů. 
Tinktura z kořene kostivalu lé-
kařského: Kořeny kostivalu 
umyjeme a kartáčem očistíme, 
nadrobno rozřežeme. Volně jimi 
naplníme láhev až po hrdlo, za-
lijeme režnou nebo jinou ovoc-
nou pálenkou, postavíme teplé 
místo. Kořeny musí být v pá-
lence ponořené. Pravidelně 
protřepáváme. Po měsíci zce-
díme. Používá se pár kapek na 
masáž. 

Mast z kostivalu: 4 až 6 čers-
tvých, umytých kořenů jemně 
posekáme a krátce prohřejeme 
v 250 g vnitřního nesoleného 
vepřového sádla, přes noc ne-
cháme stát, druhý den ohře-
jeme, scedíme a zbytek vylisu-
jeme. Naplníme malé čisté ná-
dobky a vložíme do chladničky. 
Můžeme použít i olej a získat lé-
čivý olej. Případně se dá olej za-
hustit včelím voskem. Mast z 
kostivalu můžeme použít místo 
obkladu z kaše. 
Víno z kostivalu: 
Vezmeme 2 až 5 čerstvých, umy-
tých kořenů nadrobno nařeza-
ných vyluhujeme 5 až 6 týdnů v 
litru přírodního vína. Pijeme po 
malých skleničkách jednou 
denně. Je to vynikající lék při 
chorobách plic. 
Čajová směs pro léčbu plic 
Použijeme po jednom dílu trus-
kavce, měsíčku a sušeného ko-
řene kostivalu. Dvě čajové lžičky 
směsi vyluhujeme v 1/2 litru 
studené vody přes noc, ráno jen 
zahřejeme a scedíme. Pijeme 
po doušcích. 
Všechny výrobky z kostivalu se 
doporučuje používat maxi-
málně 4 – 6 týdnů během jed-
noho roku.  

 
 

(HaHa)

➢ Tož, a už je zasé po prázninách. Děckám se to teda nelíbí, ale 
rodiče to vítajó.  No jo, režim musí byt! Naša škola, aji školka, 
só na tem pořád s tó kapacitó dobře. Dostanó se tam všecky 
děcka, kerý tam chcely. A eště je aji menší rezerva do 
budócna. 
 

➢ Tá naša malá dědina je teda vopravdu světová. Máme tady 
borca, keré je držitelem novýho světovýho rekordu! Mistr 
MARTIN TOMEK!!! Přectavte si, von se nám v semifinále na 
světovým poháru v parastřelbě prostřílal až na světové re-
kord!!! Teďka ho čeká mistrovství Evropy a v listopádu mis-
trovství světa. Tož mu držte pěsti!!! No ja děcka, to je tak, dyž 
máte právě ten režim.  
 

➢ Ajaj, tá naša fialová republika už jaksi nevoní. Nejak to tu 
začalo smrdět. A to sme ani eště nestihli zasadit tý fialky, aby 
to ten smrad přebilo. 
 

➢ Ná, a u nás se k temu eště přidal aj smrad z té čističky. Vona 
se začátkem práznin zasé poróchala, a tí, co vokolo teho bé-
vajó, teda zkusili. Smrdělo to tak, že ani vo tech hicách ne-
mohli v noci povotvírat vokna. Budeme s tem asi muset po-
dělat neco víc, než enom měnit nejaký díle. 
 

➢ Dyž sem byl děcko, tož si pamatuju, že se říkávalo: „dyž só 
cétit prasečáky, bude pršet“. To šak ale tady neplatilo. Ná 
ale, dybysme nebyli takový prasata a neházeli do záchoda tý 
lepčí, vlhčený ubrósky a to, co se tam nedává, néspíš by se to 
poróchalo poslíš. 
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➢ A dyž sme eště u teho smradu, tož sme aji my na vobci dosť 
zasmrděli. Udělali sme velkó chybu, že sme před tem káce-
ním za Malinkovým neudělali nejaký veřejný sezení, abysme 
vo tem pořádně pokecali co s tem chcem dělat, jaký só mož-
nosti a jaké bude postup. 
 

➢ Keho musím ale pochválet, tož naše „Pleskačky“. Díky nim 
byl v půlce června Děcké deň. Děcka už majó veliký, ale pořád 
to dělajó. Voni potom po té akci ježďajó na dovolenó. Ale né 
za peníze co dostanó na tó akcu, jak si negdo myslí. Dyby to 
tak mělo byt, tož by musely čučet doma. Vona tá sranda totiž 
neco stójí. Byďme rádi, že só snáť poslední, co to dělajó 
zadarmo. Už sme všecky vosoby do kultůry lákali nekolikrát. 
Ale nigdo nechce. Pak se budem divit, dyž nic nebude. 
 

➢ Vono kydat hnůj (kecy), to jo, ale nasypat nové slámy, to né! 
Dyby ale to kydání mělo byt dovopravdický, tož to by už 
každé nedělal! Hneď by bylo na světě lepší. 
 

➢ A hody byly. Měli sme teda enom jeden stárkovské pár, ale 
chasa jim ze všeckým pomohla. Tak to má byt. Su rád, že mezi 
něma bylo nekolik novéch tváří. Tož to je do budócna moc 
dobře. Všecí taky zaslóžijó vobrovskó pochvalu!!! Enom tak 
dál. Vážíme si teho. 
 

➢ Kdo byl na tech hodech, mohl vidět v kulturáku tý nový starý 
letecký snímky vobce. Je to teda unikát neco takovýho mět. 
Je to pro památku nám všeckém, abysme věděli, jak to ten-
krát všecko vypadalo a mohli tak srovnávat, jak je to včíl.   
 

➢ Jak sem minule psál, že negdo tajné dal na ten kruháč u 
Rakvic dřevěnýho kozla, tož von ho negdo čórl. Je tam místo 
něho jakési vobludné železné rak. Beztak to udělal negdo z 
tech, co tam chcel mět to monstrum. 
 

➢ Negde sem čtl, že v nejakým vobchoďáku udělali takové po-
kus a prodávali enom tý potraviny a věci, kerý by mohly byt, 
dyby nebyly včely. A to se panečku všecí divili. Nebylo tam 
zelenisko, ovoce, nejaká drogérka, pečivo, voleje, vořechy, 
čokoláda, kafé, džusy, marmelády, čaje, koření, bylinky, 
nejaké textil a dokonce ani chlast! Tož pozor na to. Měli 
bysme zvážit, co kde sadit, a tak si jich začat víc vážit. 
 

➢ Voni třeba v Rakósku pořád majó všady zasaděný nejaký 
kvítí - na slópech, voknách, balkónech, zastávkách, schrán-
kách na počtu apod. Tak, jak to gdysy bévalo před každým 
barákem v zahrádkách. Vono to néni pro to, aby byl med, ale 
je to pro to, aby se tý včely měly gde najest. 
 

➢ Tož, nemusíme ani zmiňovat nejaký Rakušáky. Voni to tak 
majó třeba tady v Bilovicách. 
 

➢ Musím pomluvit tech novéch linkovéch dopravců. Nechcu byt 
sprosté, ale nevím co se sem deró, dyž to neumijó jak tí vocáť. 
Věčně neco nejede proto, že to nezvládajó vobsadit. 
 

➢ Před zimó, včíl v lítě, k nám měl dojet Zíma. Pepíček Zíma. 
Neslóžilo mu šak žepré zdraví, tož snáť už je to dobrý. Dyť už 
je mu devadesát. Tož mu přejme jen to dobrý. 
 

➢ Negdo mě zas povidal, že to už snáť néni možný. Zasé negdo 
nosí sklo do kontyšů, kerý só po dědině pod voknama baráků 
a nadělá s tem kraválu jak brzo ráno, tak poslíš večír. Po-
slóchéte, voni v tech barákách spávajó aji malý děcka. Tož 
byďte vohleduplní. 
 

➢ Začátkem září bude u kulturáku Farmářský vodpoleďně. 
Jaksi sme vám to zapomněli zjara připomenót, že máte sko-
vávat vaše výpěstky. Vono ale stejnak letos všecko na tem 
rolí stójí za prd.       
 

➢ Koncem září budó volby, tož dite zakróžkovat tech, kerý 
chcete aby tam byli. A dyž to nebude dobrý, tož možete zas 
za štyři roky volit inéch. 
 

➢ Jo, a vo tech volbách bude na vobci probíhat aji anketa s ne-
kolika votázkama vo tem, esi je potřeba stavijat ten barák 
pro staréch. Aby se to neudělalo a nigdo tam nakonec ne-
chcel it. 
 

➢ A koncem září eště bude vo státním svátku Drakiáda. Tož si 
navažte dlóhý špagáty a vyrobte svoje draky, abysme to měli 
při tem sózení vo to těžší. 
 

➢ Ná a na závěr sem dostal vod jedné tetičky takovó pravdu, 
keró ste už možná negdo čtl na tem internetě, ale kerá je vo-
pravdu k zamyšlení: 
 

„Gratuluji! Nám všem, kterým je mezi 20. až 50. lety... Podle 

dnešních pravidel a zákazů bychom my, děti narozené v 50., 

60., 70., 80. letech, neměli vůbec šanci přežít... Naše postýlky 

byly malované barvou, která obsahovala olovo. Neměli jsme 

žádné pro děti bezpečné flaštičky na medicínu. Žádné po-

jistky na dveře a okna, a když jsme jeli na kole/koloběžce, 

neměli jsme helmy. Pili jsme obyčejnou vodu z hadice a ne z 

lahví. Jedli jsme chleba a máslo, pili limonády s cukrem a ne-

byli jsme obézní, protože jsme pořád lítali někde venku. Z 

jedné flašky nás obvykle pilo několik , ale všichni jsme to ve 

zdraví přežili... Několik hodin jsme se mořili a stavěli trakaře 

ze starých nepotřebných věcí, jezdili jsme z kopce, jen aby-

chom pak přišli na to, že jsme zapomněli na brzdu. Teprve po 

několika přistáních v pangejtu jsme ji domontovali. Brzy ráno 

jsme si šli ven hrát a přišli jsme domů, teprve až se venku roz-

svítily lampy . Rodiče si užili pěkné nervy, ale mobily neexis-

tovaly, takže nebylo kam volat... Neměli jsme žádné Playsta-

tion, Nintendo eller X-box - vlastně ani televizní hry, žádných 

99 televizních kanálů, žádný surround-sound, počítače, cha-

trooms a internet. Měli jsme kamarády, byli jsme venku a vy-

hledali jsme si je!! Spadli jsme ze stromu, řízli se, zlomili si 

ruku či nohu, vyrazili si zuby, ale nikdo kvůli těm úrazům ne-

byl žalován. Byly to úrazy a nikdo nenesl vinu - jen my! Prali 

jsme se, měli jsme modřiny, ale naučili jsme se to překous-

nout. Našli jsme si hry s tenisákama, klackama a jedli jsme i 

trávu (hlavně šťovík). I když nás druzí varovali, nikdy jsme si 

nevypíchli oko. Posledních 50 let bylo explozí nových nápadů. 

My jsme měli volnost i odpovědnost - naučili jsme se chovat 

a poradit si...my jsme měli dětství...“ (autor neznámý) 

(TD)
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Rok 1959 

 
Rok zase začal mírným počasím, oralo se celou zimu. V lednu se 

odevzdalo 17 koní, kteří byli uznáni nezpůsobilými pro JZD na 

maso. Koně byli odesláni do Holandska. (z celé ČSR.) 

Dne 19.II. se začalo se setím pšenice jarky, selo se společně. 

Hospodářská komise přidělovala záhumenky, největší potíže dě-

laly vinohrady. Bylo z toho hodně křiku, měnění, až příchodem 

jara, setím a sázením, nastalo částečné uklidnění. 

Dne 3.III. po celý den pršelo, přerušilo setí, na 3 dny. 

Dne 9.III. bylo vyhlášeno velké snížení cen spotřebního zboží. 

Soukromý kovář Jos. Bureš přistoupil za člena JZD, tím přešla 

kovárna do soc. sektoru. 

Dne 26.III. se začala set cukrovka, dne 27.III. projel naší obcí s. 

president Ant. Novotný, na své cestě do Tynce, kde si prohlédl 

tamnější JZD, které je nejlepší v našem kraji. 

Dne 31.III. JZD začalo sadit ranné brambory, dne 6.IV. byl pro-

veden svod krav do nového kravína v počtu 96 kusů. Tyto krávy 

měli noví členové ustájeny s ostatním hov. dobytkem doma. 

Drobný hov. dobytek byl sveden do větších stájí, nouzově uprave-

ných u některých větších zemědělců. 

Stodoly Jar. Šafaříka č. 55, Marie Babákové č. 54 a Václ. Kle-

candra upraveny na konírnu a koně tam svedeny. 

Dne 5.IV. zemřel v Domově důchodců v Jevišovicích na Znojem-

sku, náš rodák Frant. Popovský ve věku 86 let, byl odtud převe-

zen do naší obce a dne 7.IV. na místním hřbitově pochován. 

Dne 8.IV. přijel autem neznámý občan, dotazoval se po zemře-

lém a odjel. Druhý den ráno, přijel znovu, s úředním lékařem, a 

lidmi od pohřebního ústavu, s novou rakví, doměle pochovaného 

Frant. Popovského vykopali, dali do nové rakve, naložili na auto 

a odjeli. Pravého Frant. Popovského přivezli týž den po poledni a 

odpoledne byl za přítomnosti nejbližších příbuzných pochován. 

V Domě důchodců zemřel týž den (5.IV.) ještě jeden občan, ne-

dopatřením se stala záměna, kterou spozorovali, před kremací 

v Brně, pozůstalí toho druhého občana. 

Od 10. do 19.IV. stále pršelo, dne 21.IV. byl mráz -5°C, dne 

22.IV. mráz -3°C, vinohrady částečně pomrzly, ovocné stromy, 

mimo švestek, ringlí a durancií, úplně pomrzly. Též cukrovka, 

která se již řádkovala zmrzla, sela se podruhé. 

Jaro bylo velmi deštivé. 

Ve vedení JZD bylo na členské schůzi zavedeno následující or-

ganizační rozdělení. 

Předsedou družstva zustává Josef Škrobák, jeho zástupcem 

Konst. Sadílek, agronomem se stal Stanislav Horáček č.7., zoo-

technikem Miroslav Kadrnka č.5., skupináři Lad. Malinka a 

Frant. Kostrhoun, skladníkem Ladislav Drbola. Sestaveno sta-

vební družstvo, vedoucí Cyril Mazůrek, šest čet žen, po 15 člen-

kách, pro rostlinnou výrobu. 

Během předchozího roku vstoupilo do JZD 

126 zemědělců, s výměrou 370 ha půdy. Do 

družstva předali 28 koní na tažbu pro JZD, 

17 koní na maso, 132 kusů hovězího do-

bytka, 18 prasniček. 

Družstvo obhospodařuje od 1.I.59. 632 ha orné půdy, má zaseto 

26 ha žita, 78 ha podzimní, 32 ha jarní pšenice, 105 ha ječmene, 

53 ha cukrovky, 7.30 ha řepky, 90 ha jetele, 15 ha brambor, 57 

ha kukuřice, 7 ha okurek. 

Družstvo vlastní 37 koní, 6 hříbat, 155 krav, 188 kusů mladého 

skotu, 44 prasnic, 422 kusů vepřů. 

Začátkem jara se začala dělat nová příkopa na odpad vody od 

vesnice do potoka „Štinkavky“. Příkop se dělal vedle starého za-

neseného příkopu rýpadlem, neboť podél starého příkopu byly 

vysázeny topoly. Přes louky byl vyměřen jiným směrem než-li 

starý příkop, a udělán od zaců přes louky ještě jeden příkop by se 

lépe odváděla voda. Starý příkop byl srovnán buldozerem a 

znovu oset. 

Po obou stranách, od vesnice po louky, byla provedena melio-

race, čímž se zůrodnily pozemky podél příkopu, které v deštivých 

letech, byly bažinamy. 

Dne 30.V. zavítala do naší obce milá návštěva patnácti turistů 

z SSSR. Přijeli autobusem z Brna, a dalších šestnáct jelo do 

Šakvic. Přivítali je stárci a stárky v krojích, představenstvo obce 

a JZD a skoro celá vesnice s hudbou. 

Po uvítání a podepsání se v pamětní knize, si prohlédli vesnici, 

výstavbu JZD, občané si je vzali do svých domácností. 

Večer byla uspořádána společná večeře v místním pohostinství a 

taneční zábava. Velmi pěkně se s námi pobavili o všechno se za-

jímali. 

Asi v 11 hod. (23) se vrátili turisté ze Šakvic, zábava byla čím dál 

tím veselejší, průvodci připomínali marně nutnost návratu. 

Konečně k 1 hod. po velkém loučením neradi nastupovali do au-

tobusu a odjeli, neboť na ně čekal další program jejich cesty. 

Byli to milí lidé, občané na ně dlouho vzpomínali. 

Následkem častých dešťů, bylo velmi plevele v okopaninách a 

zvláště ve vinohradech, kam se nedalo vstoupit. 

V obci není pamětníka, že by tolik pršívalo. Lidé na práci nesta-

čili, neboť sotva půda trochu oschla, pršelo znovu. 

Výpisky z kroniky obce – 12. díl 
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Dne 13.VII. začaly žně, od 15.VII. – 19.VII. zase pršelo. Vždy 

několik dní bylo pěkně a pršelo znovu. 

Lidé z toho byli zoufalí, v nové byly zasázeny okurky, v mnoha 

místech byly luže vody, okurky žloutly, natrhané se musely vyná-

šet, na pole se nedalo vjet, koně a povozy se bořily. Úroda okurek 

byla slabší, ve vinohradech řádila peronospora. Jetel v kopách 

hnil, obilí rostlo, vymlácené se vozilo dosoušet do Hustopeče. 

Žně začaly 13.VII. poslední den mlácení byl 22.8. Naše obec spl-

nila povinnou dodávku 2.VIII. jako druhá v okrese, první byl 

Strachotín. 

Poslední mlácené obilí bylo hodně porostlé. Seklo se 2 kombajny 

a 3 samovazy. 

Následoval teplý a suchý podzim. Koncem září se začala vyorávat 

cukrovka. Vyorávaly 2 traktory po 3 pluzích. 

Řepný chrast byl velký, půda tvrdá, pluhy se ucpávaly, byla to 

velmi těžká práce. Následkem velkého sucha po žních půda 

velmi zatvrdla, cukrovky bylo málo, prům. výnos 222 q na hek-

taru.  

Cukrovka se odvezla vlastními potahy. 

Příprava půdy k setí byla hrozně těžká a drahá. Pole se válelo vy-

pujčeným velkým válem, zavěšeným za traktorem, mnoho to ne-

pomohlo, hrudy byly jako z ocele. 

Okres naléhal, by se selo, JZD se tomu bránilo, neboť to bylo 

zbytečné, neboť nebylo hlíny, jen samé hrudy. Konečně trochu 

sprchlo, začalo se set. Povrch půdy se trochu rozpracoval, na 

spodu zůstaly hrudy, obilí se málo dostalo do země, co spadlo 

mezi hrudy se skazilo a havrani dodělali zbytek. Sely se kopce 

k Šakvicím a nouzově se selo po řepě od hřbitova k Boží muce a 

staré pole u kravína. V tomto roce obilí nevylezlo. 

Začal se stavět druhý kravín z panelů se železnou střešní kon-

strukcí. 

JZD mělo následující výnosy: 

pšenice 27.21 q, žito 21.70 q, ječmen 22.29 q, řepa 222 q z ha. 

Meruňky skoro žádné, hroznů velmi málo. Záhumenkové vino-

hrady se přece některé uchránily, úroda byla pod prostřední. 

Následkem reorganisace, některá pravomoc ONV, postupně pře-

chází na MNV. Je to: povolování zabíjaček, výměr a vybírání 

daní, povolování vysazování a vytlučení vinic, schvalování ná-

jemních smluv, vyplácení zaměstnanců MNV., bytová agenda, 

rozhodování o prodejní době v „Jednotách“, rozhodování o zni-

čení zkaženého zboží, povolování sportovních akcí, drobné 

úpravy domů, vyjádření k propouštění prac sil v zemědělství a 

trestání menších provinění. 

Koncem listopadu napršelo, oralo se až do Nového roku. Zruše-

ním některých cest, rozoráním meze a hraniček u kurdějovsk se 

získaly 2 ha půdy. 

Pro společné hospodaření nebyl rok příznivý. Jednotka byla 11.-

Kčs, doplatek 1.-Kčs. Záloha se vyplácela 10.-Kčs, doplatek 1.-

Kčs. 

Pracovní jednotku ovlivnila neuroda, nedostatek krmiva násled-

kem spol. ustájení, roztříštěné ustájení a počáteční nesnáze spo-

lečného hospodaření. 

Podobné, ba ještě horší výsledky bylo skoro ve všech obcích. 

Pavlína Prátová

V měsíci červenci oslavil významné životní jubileum 

pan Oldřich Prát – 80. narozeniny 
 

V měsíci srpnu oslavili významné životní jubileum 

paní Anna Šafaříková – 93. narozeniny 

paní Jarmila Kostrhounová – 91. narozeniny 

paní Zdenka Francová – 80. narozeniny 

pan František Habrovec - 70. narozeniny 

paní Jiřina Kujová – 70. narozeniny 

paní Vlasta Poláčková – 70. narozeniny 

paní Milena Pinterová – 50. narozeniny 

paní Milena Vejvančická – 50. narozeniny 

 

Rozloučili jsme se: 
 

srpen – pan Josef Ovísek, Starovičky 44 
 

srpen – paní Anežka Klecandrová, Starovičky 53 
 

srpen – pan Oldřich Prát, Starovičky 177 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 25.7.2022 se narodil Matěj Mazůrek. 

Rodiče: Gabriela Porkertová a Martin Mazůrek,  

Starovičky 358. 

 

Svatba 

Oznamujeme, že dne 18.6.2022 byli oddáni 

Lenka Doláková a Roman Drahonský, Starovičky 203. 
 

Oznamujeme, že dne 15.7.2022 byli oddáni 

Gabriela Gabrielová a Luboš Smutný, Starovičky 324. 

 

 

 

 

Společenská kronika 
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VOJNA NENÍ KOJNÁ, padám, padám, padám... 

Běhá se, aby se čekalo, čeká se, aby se běhalo. 

Pokračování č. 2 
 

   Mám jedno velké, bohužel nesplnitelné přání. Kdyby si mé povídání napsané přibližně na 220 stránkách včetně fotografií, psané pro 

jiné účely faktograficky (ale ryze amatérsky, jinak to neumím), přečetlo co nejvíce žen - matek, které porodily syna nebo dokonce několik 

synů, kteří museli narukovat na vojnu. Až později jsem chápal jejich starosti a dokonce i utrpení, které prožívaly po celé dva roky vzá-

jemného odloučení. Pochybuji, že některý z vojáků si postěžoval matce, že i nějaká slza z oka ukápla. Je jedno, zda to bylo smutkem nebo 

ze vzteku. Ale bylo tomu tak. Mladší matky nemusí litovat, že jejich syn na vojnu nemusí, není o co stát.  

 

POVOLÁVACÍ  ROZKAZ, nástup na vojnu. 

   

   Můj vojenský příběh je příběhem tisíců 

kluků, co sloužili přede mnou, ale i po 

mně. Je to příběh několika generací. 

  

   Prvního září roku 1959 bylo úterý, zalité 

pozdním letním sluníčkem. Z okna naší ku-

chyně (dům č. 43, dnes Obecní úřad) jsem 

viděl vykukovat „slunko“ nad kostelem a 

školou. Nevím, proč se u nás říkalo, že vy-

chází nad farou, která byla ukryta za těmito 

objekty.  Vše naznačovalo, že mě čeká pří-

jemný den. 

   Měl jsem na sobě tepláky, tenisky a v 

ruce sportovní pytel s osobními věcmi, po-

volávacím rozkazem a dvěma krajíci chleba 

namazanými sádlem. U nás nebylo zvykem 

při loučení nebo při vítání se líbat. Při mém 

odjezdu byla doma pouze matka, která 

mně mezi dveřmi při loučení řekla tato 

slova: Dávej na sebe pozor a neudělej nám 

ostudu. Podat si ruku také nebylo zvykem. 

Několikrát jsme si pouze zamávali. Ve dve-

řích stála dost dlouho. Tehdy mě vůbec ne-

docházelo, že se loučím s člověkem, který 

mně byl nejen po dobu vojny, ale i po celý 

další život, nejcennější.  

   V Brně, kam jsem jel ze Zaječí, na mě a 

ostatní brance čekal speciálně vypravený 

vlak do Čech, jehož konečnou stanicí byla 

Lysá nad Labem. Ne ale pro některé z nás. 

Odtud se ještě pokračovalo po přestupu ji-

ným spojem do Staré Boleslavi. Tam si nás 

na nádraží vyzvedlo několik poddůstojníků 

a pěšky nás přivedli do kasáren. Stačil jsem 

cestou postřehnout, že jsme šli po polní 

cestě, která byla úplně jiná než u nás 

doma. Vypadalo to tak, že jdeme stále ně-

jakým pískovištěm. Až za několik týdnů 

jsem pochopil, proč tomu tak je. Musím 

podotknout, že jsem neviděl žádného 

brance zmoženého alkoholem. Někdo vy-

pil za celou cestu jedno nebo dvě piva, 

tehdy to ani jinak nešlo.  

 

Československý voják č. 22/1959:  

...dělali jsme, že je nám to „volný“, ale už 

to nebylo jako jindy, ještě tak Jarda, co ho 

na té fotce kluci vyhazujou do vzduchu, 

tomu je to fuk, ten jen aby v neděli mohl 

někam k muzice „válet“. Tohle je už dneska 

ráno na okresní vojenské správě. Prohlídli 

nás, pak nám řekli, kam to máme, dali nám 

lístky na vlak a už se jelo. 

...v té stanici, kam jsme to měli, na nás če-

kal takový prima desátník. Cestou jsme se 

ho ptali, jaká ta vojna bude a za chvilku 

jsme byli v kasárnách. Tam jsme odevzdali 

papíry... 

 

   Ještě tem samý den nás čekala blesková 

prohlídka doktorem a následně velké faso-

vání vojenského materiálu - vojenské vý-

stroje a výzbroje. 

 

Československý voják:   

...znova nás prohlížel doktor, museli jsme 

vyfukovat do vejšky takový válec, co se na 

něm měří obsah válce - teda hrudníku. A 

pak jsme se šli koupat. Tu známku, co se s 

ní chodí na vycházku, jsme měli na krku, 

poněvadž jsme byli všichni nahatí a kapsy 

jsme vyfasovali až potom - o jé, vycházky.   

    

Vše, co měl voják obdržet, bylo nachystáno 

na přidělené posteli určené na jednu noc. 

Svobodník četl seznam a my kontrolovali a 

zároveň ukládali veškerý materiál, při sou-

běžné ukázce, do připravených batohů.  

   Co takový voják fasuje a co je z větší části 

pak po jednom kuse obsahem plné polní, 

kterou vláčí na zádech? 

pláště soukenné - 2 ks /1 ks vycházkový + 1 

ks pracovní/, blůzy soukenné - 2 ks /1 ks 

vycházkový + 1 ks pracovní/, kalhoty sou-

kenné - 2 ks /1 ks vycházkový + 1 ks pra-

covní/,řemen kožený - 1 ks, vázanka - 1 ks, 

boty vysoké - 2 páry + řemínky/půllitry/, 

polobotky - 1 pár, tenisky - 1 pár, onuce - ?  

/počet nemám zaznamenán, ale asi 2 

páry/, čepice soukenná - 1 ks, košile noční 

dlouhá - 2 ks /přibližně při průměrné výšce 

do poloviny lýtek/, košile noční krátká - 2 

ks, tílka - 2 ks, spodky letní - 2 ks, spodky 

zimní - 2 ks, košile - 4 ks /barvy khaki/, tre-

nýrky - 3 ks, plavky - 1 ks, tepláky - 1 ks, 

nárameníky - 2 ks, kukla -  1 ks /převlek 

přes hlavu, sloužící zároveň jako šála/, ru-

kavice - 1 ks /pletené/, ručníky - 3 ks, 

utěrky - 2 ks, tlumok s řemením - 1 ks, 

mošna - 1 ks /nevím, proč tento název, 

dnes chlebník/, jídelní souprava - 1 ks 

/známý ešus/, deky - 2 ks, prostěradla - 4 

ks, povlaky na podhlavníky - 2 ks, pláštěnka 

- 1 ks /byl to vlastně stanový dílec s otvory 

pro ruce/, kolíky - ?, láhev polní - 1 ks, ply-

nová maska s brašnou - 1 ks, hygienické 

potřeby - mýdlo, kartáček na zuby, pasta, 

kartáč na šaty a boty, krém /holící potřeby 

byly vlastní/, balíček PCHO -  1 ks /proti-

chemické ochrany/, balíček první pomoci - 

1 ks, náhradní knoflíky - ? 

 

Na závěr uvádím dvě nejdůležitější vyfa-

sované součásti vojenské výstroje a vý-

zbroje: 

1. Puška se sumkou a zásobníky 

2. Jehla, zelená nit, hřeben a zrcátko  

  

   Později bude zřejmé, proč věci uvedené 

pod bodem č. 2 měly stejnou váhu jako 

zbraň. V mnoha okamžicích dokonce ještě 

větší.   

Pozn.: teprve až následující rok jsme vyfa-

sovali kompletní letní pracovní stejnokroj. 

   S oblečením jsem neměl žádné větší pro-

blémy. Moje nástupní vojenská míra byla 

180 cm, takže přesahovala sice o něco prů-

měr, ale těchto velikostí bylo dost. Hodně 

problémů měli kluci menších až malých po-

stav. Museli se s tím rvát po celou vojnu. 

Pokud měli velký vycházkový stejnokroj, 

tak úpravu jim někdo udělal (převážně 

matka) až při jejich prvním opušťáku, nebo 

u těch co byli z Prahy a okolí při první vy-

cházce. Chybou bylo, pokud si někdo 

kalhoty pouze zkrátil a neměl je možnost 

zúžit a takových byla většina, že od stehen 

měli kalhoty stejně široké až po spodní 

okraj. Vypadali jako zelení klaunové.  Ale 

naší první prací na stejnokroji bylo našití 

nárameníků, odznaku-symbolu zbraně a 

sešití dvou polovin vojenské čepice-lodičky 

k sobě. Mělo se tak zabránit jejímu mazác-

kému formování. 

 

Československý voják:   

Posílám Vám několik fotek a hned Vám 

musím napsat, že to, co říkali chlapci v 

                                      Z osobního archivu rodáka ze Staroviček 
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dílně, jak nám dají blůzy s rukávy po kolena 

a kalhoty že si budeme muset třikrát zahr-

nout - to vůbec tak nebylo, tady se podí-

vejte, jak vypadám. Jen jsem se zapomněl 

zeptat toho soudruha, co mi pomáhal sklá-

dat onuce, jestli mě přijde obout taky zítra 

ráno. To by bylo dobrý ne?... 

 

   Na druhý den, po klidném a vcelku civil-

ním vstávání, nás čekalo bleskové ostříhání 

a focení pro získání podobenky do vojen-

ské knížky. Fotku mám pečlivě uschova-

nou. Nevrátil jsem ji s vojenskou knížkou, 

považuji ji za raritu. Focení probíhalo tak 

rychle, že jsme o něm ani nevěděli. Posaď 

se, sem se podívej, hotovo, můžeš odejít. 

 

Československý voják:   

...pak nám udělal tadyhle mistr každému 

zdarma jednoho prima kanaďana... 

 

   Pak následoval nástup na nádvoří, kde 

proběhlo slavnostní přivítání „prvního roč-

níku válečných dětí“ a několik poučení o 

právech a povinnostech vojáků. Bližší in-

formace máme dostat až v nových posád-

kách, kam budeme po rozchodu ihned pře-

vezeni. Pro většinu z nás to bylo překva-

pení, předpokládali jsme, že budeme slou-

žit v kasárnách ve Staré Boleslavi. Nevím, 

zda říci bohužel nebo bohudík, ale tato ka-

sárna byla sídlem našeho plukovního veli-

telství. Teprve až při čtení seznamu, kdo 

nastoupí do té které Pragy V3S, jsem se 

dozvěděl směr mé cesty. Byl to palpost 

(palebné postavení) v Horních Počerni-

cích. Stejně rozšířený byl název palebná 

baterie. Stal jsem se vojákem PVOS - proti-

vzdušné obrany státu - neboli dělostřel-

cem. Palposty tvořily dva prstence kolem 

Prahy a měly chránit naše hlavní město 

proti vzdušným silám nepřítele.  

    Praga V3S byla krytá plachtou, pouze 

zadní díl byl otevřen, takže ti, co seděli dál 

směrem ke kabině řidiče, neměli ponětí o 

cestě a krajině, kterou projíždíme, což byl i 

můj případ. Seděli jsme na lavicích po ob-

vodě korby, ale také na podlaze.   Cesta ne-

trvala dlouho. Po zastavení někdo otevřel 

zadní čelo a zazněl povel vystupovat, jste 

na místě.  Stáli jsme před čelní stěnou 

dlouhého dřevěného baráku na rozšířené 

škvárové cestě, která byla zároveň nástu-

pištěm vojáků při jakémkoliv jejich svolání. 

Tímto okamžikem většina z nás prožila 

první rok vojny, s mírnou nadsázkou, v 

poklusu 

    Události dostaly okamžitě rychlý spád. 

Nejdříve zařazení vojínů do čet a do druž-

stev pod své velitele. Byl jsem přidělen k 

palebné četě jako obsluha děla, prozatím 

bez určení odbornosti. Následovalo rozdě-

lení na světnice a uložení věcí do skříněk. A 

ihned nástup, kde jsme byli seznámeni s 

obsahem a způsobem výcviku až do oka-

mžiku vykonání vojenské přísahy. Další, ale 

již strohé informace o tom, co vojín smí a 

co ne. Bylo nám povoleno v prvních dnech 

posílat pouze pohledy nebo korespon-

denční lístky, dopisy až později, které však 

musel odsouhlasit nadřízený, aby se zabrá-

nilo prozrazení vojenského tajemství. A vo-

jenským tajemstvím byl každý náš krok, 

všechno, co jsme každý den dělali, jakáko-

liv zmínka o zbraních, které byly jinak pu-

blikovány i v tisku. Proto se psalo ve spě-

chu a vymýšlely způsoby, jak poslat dopis 

bez cenzury. Také nebylo psát kde. 

 

Československý voják:   

...a ne abyste doma brečeli a Ty taky ne a 

žádné jídlo mi neposílejte, je ho tu dost a 

piš mi teď na adresu vojín... 

 

PALEBNÉ  POSTAVENÍ  =  PALPOST.  

  

   Palposty se podobaly jako vejce vejci. 

Z hlediska stavebního se jednalo o opako-

vané projekty se stejnými požadavky na 

umístění do terénu. Ta část, kde bylo umís-

těno velitelské stanoviště, byla vždy na vy-

výšeném místě oproti okolnímu terénu. 

Byly situovány do volné krajiny s možností 

sledování okolí do vzdálenosti několika ki-

lometrů.  Palpost nemohl být umístěn za 

nějakou terénní vlnou nebo lesem kvůli 

optimální činnosti radarů. Nikdy ale nebyly 

umístěny v místě, které svou výškou byly 

dominantou krajiny nebo blízko veřejných 

komunikací. Většinou po zamaskování 

splývaly s okolím a kdyby nebyly oploceny, 

asi by je lidé přehlédli, což jistě bylo zámě-

rem. 

   Velitelské stanoviště (působiště velitel-

ské čety), jak jsem uvedl, bylo nejvyšším 

bodem palpostu.  Mělo to své opodstat-

nění. V jeho blízkosti byl umístěn dálkoměr 

(laicky řečeno velký dalekohled), SON (ra-

dar), PUASO (počítač velikosti auta-do-

dávky), agregát na výrobu elektřiny a 

bunkr s planšety (velké skleněné obra-

zovky sledující nepřátelská letadla) se spo-

jovací technikou. Ještě zde byl umístěn ka-

non ráže 30 mm (dvojče) na podvozku s 

možností zapojení za automobil. 

   Palebné stanoviště (působiště palebné 

čety) bylo vzdálené od velitelského kolem 

50 metrů. Bylo tvořeno pěti děly ráže 85 

mm umístěnými v betonových okopech. 

Některá děla nebo také se jim běžně říkalo 

kanony, si zastřílela ve II. světové válce. Při 

důkladnější prohlídce, především někte-

rých detailů, bylo patrné, že děla zařazo-

vaná na palebné postavení pod čísly pět se 

lišila odstínem barvy a mnoha vrstvami ná-

těrů. Žádné sebemenší mechanické poško-

zení však neměla. Na první pohled a přede-

vším pro laiky se zdála jako nová, i když 

právě ona byla válečná. Součástí okopů 

byly kóje využívané pro uložení ostré mu-

nice, příslušenství k dělům a různého 

nářadí. Obě stanoviště byla navzájem pro-

pojena kabely pro přenos dat. Spojení mezi 

četami navzájem a spojení velitelské čety s 

ubikací bylo zajištěno pomocí pevných li-

nek. Aby telefony zvonily u volaného, mu-

selo se točit kličkou. Každý telefonát byl za-

hajován vzájemným potvrzením hesel.   

   Týlová část byla tvořena jedním velkým 

dlouhým „deskobarákem“, se širokou 

chodbou uprostřed a místnostmi po stra-

nách. Většina místností sloužila jako uby-

tovna mužstva. Dále zde byl sklad zbraní, 

místnost pro ubytování důstojníků, kance-

lář, ošetřovna, sklad s výstrojí mužstva a 

nezbytná PVS (politicko-výchovná svět-

nice). Na chodbě, přibližně uprostřed její 

délky, bylo umístěno stanoviště dozorčího 

baterie. Dalším, ale již zděným objektem, 

byla jídelna s kuchyní a umývárnou, která 

však zde nebyla pro nás z nepochopitel-

ných důvodů v provozu. Umývali jsme se 

ve smaltovaných korytech, do kterých se 

voda napouštěla ze studny el. čerpadlem 

nebo ruční pákovou pumpou. Teplou vodu 

jsme neměli. Tyto objekty doplňoval malý 

také dřevěný domek, který sloužil jako 

sklad ostatního materiálu a který obhospo-

dařoval provianťák. Záchodům jsme sice ří-

kali záchody, ale byly to latríny. Mnoho lidí 

už neví, o co se jedná. V našem případě se 

jednalo o žumpu o stranách přibližně 4 x 2 

metry a hloubce 2 m, nad kterou byl ve výši 

kolen (asi 50 cm) umístěný ohoblovaný 

trám, na kterém se sedávalo. To všechno 

bylo primitivně obito deskami a zastře-

šeno. Nesmím zapomenout, že asi v jedné 

třetině délky latríny byla přepážka, která 

oddělovala mužstvo od důstojníků. Posled-

ním objektem, který byl rovněž zděný, byly 

chlévy pro prasata a za ním ukryté hno-

jiště. A právě tato latrína a zadní část jí-

delny vymezovaly dvě strany škvárového 

cvičiště. 

   Všechny objekty byly propojeny úzkými 

škvárovými cestami nebo chodníky. Pouze 

příjezd od hlavní silnice po bránu a stráž-

nici byl proveden z kvalitnějšího materiálu.  

Popisu objektů se věnuji o něco více proto, 

že ke každému se váže nějaký příběh a že 

se každý nějakým způsobem podepsal na 

každém z nás. 

Kafr. 
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Tak, jak jsem uvedla v minulém zpravodaji 

před začátkem prázdnin, dokončuji zprá-

vičky o ukončení školního roku našich dětí 

na konci prázdnin. Jedná se o oficiální 

ukončení školního roku 24. 6., spojeného 

s odměnami na farním dvoře, na něž se 

děti vždy velmi těší. Jako obvykle, tak i le-

tos jsme si to spolu s nimi všichni náramně 

užili. Počasí nám přálo, bylo krásně, a i ve-

čer byl teplý, takže se dobře sedělo na 

dvoře u opékání špekáčků. Včetně dětí se 

dobře pobavilo na 35 farníků. Předvedli se 

nám naši malí muzikanti – Adámek Hor-

čička na trubku a Martínek Krůza na 

flétnu. Děkujeme našim mladým – manže-

lům Krůzovým, Horčičkovým a Havlíko-

vým, že dokáží společně připravit hezké 

posezení a pozvat a pobavit také nás dříve 

narozené. Dobře se s námi pobavili také 

naši kněží P. Jan Nekuda a P. Vojtěch Za-

hrádka. 

V pondělí 27. 6., byl celé odpoledne ote-

vřen kostel, protože tento den byl určen 

pro náš kostel VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ SVÁ-

TOSTI s následnou adorací. 

V sobotu 6. srpna jsme v naší farnosti při-

vítali, tak jako každoročně pěší poutníky 

z Lukova z rodiště P. Jana Buly. Na deva-

desáti kilometrovou pouť, kterou zvládají 

za tři dny, se vždy vydávají kolem 3. 8. – 

den popravy P. Václava Drboly. Promodlí 

tak cestu z Lukova do Staroviček s osobní 

prosbou i s prosbou o požehnání pro naše 

dvě vesnice. Tak tomu bylo i letos. Cestu 

tedy neměli jednoduchou. Čtvrtek a pátek 

byla ta největší vedra a rozpálená silnice 

musela opravdu žhnout. No a sobotu zase 

procházeli v dešti. Je zvláštní, jak taková 

pouť na člověka blahodárně působí. Přišli 

usměvaví, spokojení, jakže se jim to dobře 

putovalo. My jsme se spolu s nimi sešli na 

mši sv., kterou sloužil P. Jan Nekuda v na-

šem kostele. Potom jsme je pozvali na ob-

čerstvení do naší fary. Poseděli jsme, po-

povídali a při rozloučení jsme se už těšili na 

další setkání. Cítíme se spolu s nimi jako 

jedna rodina… 

NOVÉ TVÁŘE VE VEDENÍ BRNĚNSKÉ 

DIECÉZE 

Nejen že ukončil svou službu primas český, 

arcibiskup pražský kardinál Dominik Duka 

a na jeho místo byl jmenován arcibiskup 

Jan Graubner z olomoucké arcidiecéze, 

také v naší brněnské diecézi nastaly 

změny. Dosavadní církevní činitelé totiž 

dovršili určeného věku…  

O svátku svatých Petra a Pavla, patronů 

naší diecéze ve středu 29. června, byl na 

Petrově uveden do úřadu nový biskup 

Mons. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr. Na-

stoupil tak tuto cestu jako čtrnáctý brněn-

ský biskup. Štafetový kolík a biskupskou 

berlu mu předal dnes již emeritní biskup 

Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle, který v této 

službě působil dvaatřicet let.                         

 

Kdo je Pavel Konzbul? (převzato z KT č. 30) 

Narodil se v Brně 17.října 1965 kde vystu-

doval Vysoké učení technické a potom pra-

coval jako vědecký pracovník v Ústavu pří-

strojové techniky Akademie věd ČR. Dok-

torát získal v oboru teorie elektromagne-

tického pole. V letech 1995 – 2000 studo-

val na Cyrilometodějské fakultě Univerzity 

Palackého v Olomouci. V roce 2003 přijal 

kněžské svěcení. Poté působil v Boskovi-

cích, Hustopečích i v brněnské katedrální 

farnosti na Petrově a osm let byl spirituá-

lem Biskupského gymnázia v Brně. Po jme-

nování pomocným biskupem brněnským a 

titulárním biskupem litomyšlským přijal 

29. června 2016 biskupské svěcení. Dne 26. 

května 2022 ho papež František jmenoval 

brněnským biskupem. Je také autorem je-

denácti knih… 

Za naši farnost k tomu musím dodat, že 

tento vysoce vzdělaný člověk, který byl 

vědcem, farářem, spirituálem, učitelem na 

Masarykově univerzitě i spisovatelem, 

sloužil také nám obyčejným v našem staro-

vičském kostelíku. Jemu jsme naslouchali, 

jemu jsme si vylévali svá srdce ve zpověd-

nici. K němu jsme chodili o radu. Některé 

křtil i oddával a také doprovázel na po-

slední cestě.… Dobře ho známe z posled-

ních let z žehnání Králům na Petrově před 

Tříkrálovou sbírkou, kterého se s dětmi 

pravidelně zúčastňujeme. Známe ho jako 

velice veselého, chytrého, akčního šprý-

maře, ve kterém se vědec nezapře. To je 

znát z každé jeho promluvy, tak i z té, kte-

rou pronesl při svém jmenování o tom, co 

by přál brněnské diecézi do budoucnosti. 

Zde je úryvek: „Český klasik Jára Cimrman 

říká, že budoucnost patří aluminiu. Hliník 

je chemicky odolný, lehký a elektricky vo-

divý kov. Pokud naše diecéze bude mít 

odolnou víru jako sv. Pavel, dokáže být 

dobře vodivá pro Boží odpuštění…“ A další 

jeho rada: „Je dobré nenechat si v této 

bublající společnosti otrávit naše vztahy, 

ale dokázat ve druhých vidět Krista. Být 

otevření a pozvat mezi sebe také nevěřící, 

aby poznali, že kněží a věřící nejsou žádní 

exoti“… Tak si také jeho slovy dovolujeme 

i my v naší farnosti pozvat mezi sebe Vás 

občany při jakékoliv příležitosti, vyslech-

nout si promluvy našich kněží a poznáte, 

jak moudří lidé to jsou. Každý člověk si z je-

jich slov určitě dokáže sám pro sebe něco 

vybrat. Každý také, kdo si neví rady se svým 

problémem, může za nimi přijít o radu. 

Věřte, žádný nebude odmítnut a určitě se 

mu uleví… 

Další změnou je generální vikář naší 

diecéze. Mons. Mgr. Jiří Mikulášek, který 

byl také několikrát u nás ve Starovičkách, 

naposledy před rokem, také dovršil 75 let. 

Svou funkci vykonával rovněž jako biskup 

Vojtěch Cikrle plných třicet dva let, tedy od 

nového porevolučního ustanovení brněn-

ského biskupství. Místo něho do tohoto 

úřadu nastupuje R. D. Mgr. Pavel Kafka, 

který rovněž sloužil v naší farnosti a to 

sedm let. Není to pro nás všechny nějaké 

znamení? Že by se snad měla naše farnost 

trochu rozrůst? Oba tito nejvýše postavení 

Foto:  Opékání špekáčků na faře 
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kněží v brněnské diecézi totiž působili u 

nás!! V rodišti umučeného otce Václava 

Drboly. Je to až symbolické. Nemyslíte? 

 

KDO JE PAVEL KAFKA? (Převzato z KT č. 32) 

Narodil se 8. května 1974 a vyrůstal v Ná-

měšti nad Oslavou. Po maturitě byl přijat 

do Teologického konviktu v Litoměřicích a 

posléze přešel na Teologickou fakultu Uni-

verzity Palackého v Olomouci. Rok působil 

na této fakultě také jako asistent rektora 

Teologického konviktu. Poté pokračoval ve 

studiu teologie na Papežské Lateránské 

univerzitě v Římě. Po kněžském svěcení 

působil jako farní vikář, farář a osm let také 

vyučoval křesťanskou etiku na biskupském 

gymnáziu v Letovicích, kde působil rovněž 

jako spirituál. Od roku 2009 do roku 2016 

byl děkanem na děkanství hustopečském a 

farářem v Hustopečích, Starovicích a Sta-

rovičkách. Byl také členem Kněžské rady 

brněnské diecéze. V roce 2016 byl jmeno-

ván biskupským delegátem a správcem 

nově vzniklého fondu PULS na podporu 

pastorace a kněží. V posledních letech 

k této práci byl ještě farářem v Domašově 

a Svatoslavi. 

A v naší farnosti? Nastartoval u nás dětské 

mše, setkávání farníků a podobné akce, 

kam mohou přijít i občané, kteří třeba nej-

sou věřící anebo to mají jinak nastavené. 

Probudil naši farnost k novému životu. Po-

vahově je to člověk veselý, jako nový bis-

kup Pavel Konzbul. Zdatný cyklista, který 

svou první dlouhou pouť na kole podnikl 

do věčného města Říma. Letos během své 

dvanáctidenní dovolené zdolal opět se 

svým kamarádem mikulovským proboš-

tem Pavlem Pacnerem 1000 km dlouhou 

pouť do italského Milána ke hrobu kněze 

Karla Boromejského. Jeho slova, kterými 

zdůvodňuje cíl svého putování: „Tento svě-

tec je pro mě zvláště nyní, kdy jsem se stal 

generálním vikářem, velmi inspirativní po-

stavou. Dokázal moudře skloubit výkon 

moci s osobní pokorou a zbožností. Slovní-

kem dnešní doby se o něm dá říct, že byl 

tvrdý k systému, vyžadoval dodržování 

pravidel, ale měkký na lidi, s nimiž jednal 

s úctou a láskou“. A dále říká nový gene-

rální vikář: „…Stejně jako je cyklistika silně 

týmový sport, tak i pastorace musí mít tý-

mový rozměr. Sám toho člověk moc „neu-

jede“. Tak bych rád navštěvoval farnosti, 

diskutoval s kněžími i laiky, jak co nejlépe 

plnit poslání, které jako diecéze máme.“ A 

to je celý P. Kafka, který je otevřený, vždy 

ochotný komukoliv a kdykoliv naslouchat a 

poradit. Na Starovičky nikdy nezapomíná i 

když je už šest let na biskupství. Čas od 

času zazvoní mobil a on se zeptá: „Tak co? 

Co je nového ve Starovičkách?“ Moc rád o 

každém slyší, vybavuje si ho a všechny 

pozdravuje. Bohužel ho nemůžeme potě-

šit, jelikož nás přes kovid v lavicích velmi 

ubylo. Jak úmrtím, tak nemohoucností vli-

vem stáří. Moc rádi bychom ho někdy po-

těšili zprávou, že nás zase přibývá…                                                                                                                                                                       

S jeho rodnou Náměští jsme také nějak 

spjati, protože náš nynější pan děkan P. Jan 

Nekuda přišel otce Kafku k nám vystřídat 

právě z Náměště, kde sloužil. Jak je ten 

svět malý… Ještě musím podotknout, aby 

čtenář viděl, že máme štěstí na kněze tu-

risty, že současný náš pan děkan J. Nekuda 

je zase pěší turista. Svou týdenní dovole-

nou prošlapal se skupinou odhodlanců da-

lekou cestu poutními místy z Hustopečí do 

Žarošic, dále na Velehrad, sv. Hostýn až na 

svatý Kopeček u Olomouce. Velmi rád pod-

niká pěší poutě. Zdejší kaplan P. V. Za-

hrádka se cyklistice také nevyhýbá. I k nám 

jezdí většinou na kole. Jak vidíte milí čte-

náři, kněží jsou také sportovci a turisté, a 

ne žádné bábovky… Na závěr přeji všem 

příjemný konec léta a dětem vykročení do 

nového školního roku tou správnou nohou. 

PŘIPRAVUJEME: 

FARNOST STAROVIČKY SRDEČNĚ ZVE OB-

ČANY V NEDĚLI 16. ŘÍJNA NA SLAVNOSTNÍ 

MŠI SV. A NÁSLEDNÉ POSEZENÍ S BESE-

DOU V KULTURNÍM DOMĚ U PŘÍLEŽI-

TOSTI 110. VÝROČÍ NAROZENÍ P. VÁC-

LAVA DRBOLY. Program setkání a bližší in-

formace budou včas sděleny. 

 

Anna Haluzová 

 

Foto:  Opékání špekáčků na faře 

 

KULTURNÍ DŮM A 

POHOSTINSTVÍ 
 

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu 

Zdeňkovi Trněnému za příspěvek do mi-

nulého čísla zpravodaje za připomenutí 

40. výročí otevření našeho kulturního 

domu a pohostinství, který nám všem do-

dnes dobře slouží. Tato stavba a zejména 

občané spolu s panem Josefem Zemkem a 

tehdejším vedení MNV, si tuto zmínku 

plně zaslouží. Myslím tím občany, kteří 

tehdy respektovali roznášené pozvánky 

na brigádu. A myslím, že plně respekto-

vali všichni i když tehdy měla většina k za-

městnání ještě doma malé hospodářství, 

záhumenek, vinohrad a tedy po zaměst-

nání plno práce. Dnešní člověk by se asi 

divil… My starší si to dobře pamatujeme. 

Ty vytisknuté, nastřihané lístečky, které 

se doma strčily někde za sklo, na viditelné 

místo, a ještě se datum zaznamenalo v 

kalendáři. To, aby se snad nezapomnělo, 

že ten den má jít hlava rodiny na stavbu. 

Však si představte, že tato stavba, při teh-

dejším způsobu stavění, které se s dneš-

kem nedá vůbec srovnávat, na tom na-

šem malém hřišti, jak píše Zdeněk, stála 

za dva roky! My ženy jsme potom s veli-

kou chutí chodily drhnout a uklízet, aby se 

vše do toho 8. května jen lesklo. To bylo 

slávy! A oprávněné. Všichni totiž cítili, že 

je to jednoho každého dílo. Každý tu přece 

něco odpracoval a těšil se při tom na nový 

„kulturák“. Ten elán občanů i při té veliké 

dřině, přímo čiší z uvedených fotek. Mys-

líte, že by něčeho podobného a zadarmo, 

byli schopni dnešní občané? Já myslím, že 

ne, ale ráda bych se mýlila… 

Tedy ještě jednou veliké poděkování 

všem, kteří se postarali bez finančních ná-

roků o to, abychom se i dnes mohli schá-

zet v našem kulturáku na různých akcích, 

ať společenských, či rodinných. Také těm, 

kteří už mezi námi nejsou. A těch je bohu-

žel asi už většina… 

Anna Haluzová 
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Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Jihomoravského kraje: 
 

SMRTNICA A CHOZENÍ S BABÚ - DÍVČÍ RANĚ  

JARNÍ OBCHŮZKA NA SRMTNOU NEDĚLI 
 

Národní seznam: 2016 

 

„Zimo, pryč – jaro, sem! 

Smrtná neděla, kdes klíč poděla, děla 

jsem ho děla, svatému Jiří. Svatý Jiří 

vstal, pole odmykal, aby tráva rostla, 

tráva zelená, fiala modrá, růže červená.“ 

 

„Tuhle píseň uslyšíte v Josefově každý rok v 

předjaří na Smrtnou neděli během března 

nebo dubna. Od počátku 20. století (možná 

déle) vynáší josefovské dívky ve věku dvou 

až čtrnáct let z dědiny smrtku. V různých 

obměnách znají tento obyčej i jinde. Jde o 

to symbolicky ukončit zimu a přivítat jaro! 

Smrtnica je lidová obřadní obchůzka, 

oslava jarní rovnodennosti. Krásná tradice 

figuruje od roku 2016 na Seznamu nemate-

riálních statků tradiční lidové kultury Jiho-

moravského kraje. 

 

Pátá postní neděle - obyčej má ještě před-

křesťanský původ, zprávy o něm máme už 

ze 14. století. Vynášení „smrti“ probíhalo 

tradičně pátou neděli postní. Se začátkem 

20. století se vynášení smrti vytrácelo. Ve 

20. letech obnovil tento obyčej v Josefově 

místní pastýř. Využil tradiční obřadní ob-

chůzky, kdy se vybíraly naturálie jako 

mouka, sádlo nebo vejce. Jeho žena po ob-

chůzce připravila děvčatům hostinu a co 

zbylo, zůstalo rodině pastýře na přilepše-

nou. 

 

Tady to mají pevně v rukách holky - dnes se 

v Josefově ráno o Smrtné neděli vydá prů-

vod děvčat na obchůzku dědiny a po cestě 

zpívají krátké popěvky. V čele kráčí ty nej-

starší, říká se jim stárky. Nesou metlu bo-

hatě zdobenou mašlemi a řetězci ze sta-

rých pohlednic známou jako „jelito“. Za-

staví se v každém domě a obyvatelé je ob-

darovávají postaru vejci, solí, moukou… a 

také penězi. Pak děvčata čeká zasloužený 

odpočinek u oběda v kulturním domě, který 

uvaří maminky stárek a podstárek. A pak 

už holky vymění „jelito“ za smrtku oděnou 

do kroje, které se říká výmluvně „baba“. 

Opět za doprovodu písniček obejdou celý 

Josefov a koho potkají, tomu se smrtka po-

kloní. „Buďte páni veselí, na tu Smrtnou ne-

děli!“ Tentokrát dojdou až k potoku, kde 

babu odstrojí a hodí do jarních vod. Ho-

tovo, zima je minulostí! 

 

Ještě že ty děti máme - kdysi držely tuto 

tradici všechny josefovské ženy bez ohledu 

na věk. Jako děvčata vynášely babu za ves, 

starší připravovaly kroje a pohoštění. Dnes 

je každoroční obřad vynášení smrtky k 

vodě pro josefovské děti tak trochu dět-

ským svátkem, mladé dívky ukončily sym-

bolicky zimu zhruba v této podobě už víc 

než stokrát. Dívčí obchůzka „Smrtnice“ je v 

rámci obce Josefov považována po hodech 

za druhou nejvýznamnější obyčejovou udá-

lost v roce.“  

(https://www.jizni-morava.cz/cz/o74757-) 

(TD) 

 

Krojované hody 

2022 
 

Opět po roce nám to ve Starovičkách za-

vonělo čerstvě upečenými hodovními ko-

láčky, smaženými řízky a naškrobenými 

sukněmi a košilemi. A proč? No protože 

tu byly krojované hody! 

A tak přišel předhodový týden plný pří-

prav, který v úterý 19. července odstarto-

val odjezd pro máju, ta byla za pomoci 

všech silných chlapů postavena v pátek 

22. července, a tedy mohly hody začít. 

V sobotu 23. července ráno vyrazili stárci 

spolu s DH Sokolkou ze Šakvic na zvaní 

všech občanů obce na hody. Odpoledne 

hody pokračovaly průvodem od 1. stárka 

Davida Veselého k 1. stárce Aničce Sed-

láčkové, odtud jsme vyrazili k obecnímu 

úřadu pro udělení hodového práva od 

pana starosty a poté na hodovní sólo. 

Tady si mohli zatancovat nejen všichni 

krojovaní a nekrojovaní, ale i děti na kaž-

doročním sóle „čmeláci“ pro ně určeném. 

Večer pokračovala zábava zpestřena ná-

stupem chasy, několika sóly apod. 

V neděli 24. července jsme měli sraz u ho-

dovního sóla, odkud jsme se vydali průvo-

dem obcí zpět na sólo, odpoledne jsme 

přivítali přespolní chasy a o zábavu bylo 

postaráno. Po večeři následovala opět ve-

černí zábava, která trvala do brzkých ran-

ních hodin. K tanci a poslechu nás v neděli 

doprovázela DH Zlaťanka z Kobylnic. 

Počasí nám vyšlo krásně a my si tak hody 

pěkně užili a doufáme, že jste se bavili i vy 

všichni, kteří jste na ně zavítali a podpořili 

nás. Rádi bychom tímto znovu oslovili 

všechny, kdo by měli zájem jít na hody v 

kroji a stát se součástí této krásné tradice. 

Přece jen bychom byli moc rádi, aby tady 

taková nádherná tradice pokračovala i 

nadále a nikdy nezanikla. Přidat se k nám 

můžete klidně už na Kateřinskou zábavu, 

která, pokud vše dobře dopadne a nepři-

jdou žádná omezení, se bude konat 19. 

listopadu. Tímto na ni zvu nejen budoucí 

krojované, ale i Vás všechny občany. 

Také bych jménem celé chasy chtěla po-

děkovat všem sponzorům!  

Adéla Janoušková 

 

 

 

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu 

Zdeňkovi Trněnému za příspěvek do mi-

nulého čísla zpravodaje za připomenutí 

40. výročí otevření našeho kulturního 

domu a pohostinství, který nám všem do-

dnes dobře slouží. Tato stavba a zejména 
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Ahoj Jacku, začátkem července jsi zdolal 

nejvyšší horu Turecka - Ararat. Řekni nám 

o tom něco. 

   Ararat je s nadmořskou výškou 5137 m 

nejvyšší horou Turecka. Nachází se u hra-

nic s Iránem a Arménií. Právě pro Arménce, 

největší křesťanský národ na světě, je tato 

hora posvátná. Podle bible právě někde u 

hory Ararat přistála po potopě světa Noe-

mova archa. Ararat je vulkán se dvěma vr-

choly - Velký Ararat (5137 m n. m.) a Malý 

Ararat (3896 m n. m.). Nachází se u největ-

šího slaného jezera v Turecku - Vanské je-

zero. Zdejší obyvatelé jsou národnosti 

Kurdské. Výstup na Ararat není moc ná-

ročný. Problémy ale může dělat délka vý-

stupu a nadmořská výška. Naše výprava tr-

vala celkem sedm dní. Ony ty sedmičky 

byly po celou dobu výpravy vlastně ma-

gické. Vrchol jsme totiž zdolali 7. 7. v 

7:07!!! 

Jak dlouho se tomuto koníčku věnuješ? 

   Asi tak od 14 let. S Pepou Hádlíkem jsme 

chodili ještě Lužním lesem, než vznikly No-

vomlýnské nádrže, potají lozit na Pálavu. 

Záměrně jsme se schovávali, protože jsme 

to neuměli a učili jsme se to po svém. Byli 

jsme samouci klasického skalního horole-

zectví. 

Jaké výstupy už máš za sebou? 

   V klasickém skalním horolezectví jsme 

zdolávali naše kopce v okolí - Moravský 

kras, Barborku u Uherského Hradiště 

apod., dále pak třeba Broumovské stěny. 

Postupem času jsem si udělal i instruktor-

ský kurz. Díky Miroslavu Cabanovi z Husto-

pečí jsem se dostal k expedičnímu lezení. 

Zhruba od 30 let jsem se pak začal věnovat 

i tomuto. 

Která hora byla v expedičním lezení 

první? 

   Byla to nejvyšší hora Rakouska - 

Groβglocner (3798 m n. m.). Nachází se na 

hranici spolkových zemí Korutan a Tyrol-

ska. Dále následovaly vrcholy Alp a Dolo-

mit. Na Matterhornu jsem zažil trošku 

krušnější chvíle, když jsme přibití ke skále 

odpočívali a vlivem velkého mrazu mi za-

čaly omrzat nohy. Ale takové zkušenosti 

jsou dobré zkušenosti, potřebné pro další 

výstupy. 

Kterou nejvyšší horu jsi zatím zdolal? 

   V roce 2002 to byla nejvyšší hora Ame-

riky - Aconcagua (6962 m n. m.). Nachází se 

v pohoří Andy v západní části Argentiny v 

Jižní Americe a zároveň je i nejvyšší horou 

celé jižní polokoule. Vlivem specifických 

klimatických podmínek se tato hora všeo-

becně řadí mezi nízké osmitisícovky v Hi-

maláji. 

Jaké jsou tvé cíle v expedičním lezení? 

   Cíle? Nemám vytyčené cíle. Jsem rád na 

jakékoli expedici, či výstupu. Mým cílem je 

cesta a vydržet v tom co nejdéle. 

Jak dlouhá je příprava na takovou expe-

dici? 

   To je různé. Horolezectví má svoje speci-

fika. Při výstupu na vrcholy cca 3000 m n. 

m. a výše je nutná postupná aklimatizace. 

Dělají se tzv. aklimatizační výstupy. To se 

jde například z tábora ve výšce 3000 m do 

4000 m, kde se zdržíš třeba 2 hodiny a tím 

se aklimatizuješ na dané podmínky. Tělo si 

to i za tak krátkou dobu zapamatuje a pak 

se vrátíš zpět do 3000 m, kde v tábore 

přespíš a tak pokračuješ postupně dále. 

Před expedicí je možné se připravit i jinak, 

ještě doma. Existují speciální aklimatizační 

stany, kdy se do stanu postupně vhání 

méně kyslíku. Spíš v něm cca 1 - 3 týdny. 

Tělo si to zapamatuje na cca 1 měsíc. Po-

kud se podcení taková příprava, mohou 

být následky až fatální. Horská nemoc si 

nevybírá. Schopnost snášet nadmořskou 

výšku je lidem dána geneticky a nezávisí na 

fyzické kondici daného člověka. Např. ak-

tivní sportovec a svalovec nemusí v určité 

výšce stačit třeba šedesátileté babičce. Po-

kud člověk na sobě začne pociťovat pří-

znaky horské nemoci (bolest hlavy, duš-

nost, vzestup tepové frekvence, nevolnost 

apod.), musí být na pozoru a situaci řešit 

sestupem do nižší polohy, kde příznaky 

odezní. 

Takže není potřeba žádná přísnější fyzická 

příprava? 

   Ale samozřejmě je. Bylo to myšleno jen 

obecně. Na takovou expedici by 

měl být člověk připravený - fyzický 

zdatný - jak velká se už pak řeší in-

dividuálně. Záleží na každém, jak to 

má od přírody. Někdo jezdí na kole 

každý den třeba 50 kilometrů. Ji-

nému stačí si třikrát v týdnu jít za-

běhat. Nejdůležitější je však psy-

chická pohoda. Člověk musí být 

psychicky vyrovnaný a měl by mít 

pod kontrolou své emoce. Když na-

příklad děláte aklimatizační výstupy, vra-

cíte se zpět a tu stejnou trasu jdete znovu, 

a to vás může rozhodit. Musíte tak zabavit 

hlavu něčím jiným, například počítat ka-

mínky. Prostě vše je jen hlavě a každý se se 

svými myšlenkami musí naučit pracovat. 

Jak velká je taková výprava? 

   To je různé, pokaždé je to jinak. Záleží, 

kolik se zrovna sejde lidí, kteří mají stejný 

záměr výstupu a jak to zorganizuje agen-

tura. Důležitými prvky jsou ale obecně prů-

vodci, nosiči, kuchaři apod. I když je nás víc, 

nebo míň, mám kolem sebe pořád stejnou 

partičku lidí co se známe. 

Je pro výstupy nutná nějaká speciální 

strava? 

   Speciální není. Obecně musí být do jídel-

níčku zahrnut zvýšený přísun sacharidů, 

aby mělo tělo dostatek energie. 

Co teď plánuješ? 

   Měli jsme v plánu nejvyšší horu Ruska - 

Elbrus (5642 m n. m.). V současné době to 

ale není moc bezpečné. Chtěli bychom se 

tedy vydat, asi tak do dvou let, na nejvyšší 

horu Iránu - Damávand (5609 m n. m.) Je 

to neaktivní sopka nacházející se v pohoří 

Alborz. Zároveň je to také nejvyšší vrchol 

všech zemí Blízkého východu. 

A co tvoje rodina, rodí se v nich podobné 

nadšení z horolezectví? 

   S celou rodinou jsme již lozili po blízkých 

skalách, jako v mých začátcích. Dále pak lo-

zíme s manželkou Kateřinou po ferratách 

(cesta v nepřístupném, obvykle horském 

terénu, která je vybavena jisticím ocelo-

vým lanem, železnými stupy, případně dal-

šími pomůckami pro výstup), takže nad-

šení tam je veliké. Považujeme to za takový 

relax. Musím ale podotknout jednu důleži-

tou věc. Bez podpory a trpělivosti mé ženy, 

bych se svému koníčku věnovat nemohl. 

Děkuji jí tímto za vše - bez ní by to opravdu 

nešlo. 

 

Děkuji za zajímavé povídání a přeji Ti 

spoustu sil a příjemných zážitků na dalších 

výpravách. 

(TD) 

NA PLKU s Josefem „Jackem“ Pleskačem  

 

Nejvyšší hora Turecka - Ararat 

Zdroj: https://breclav-

sky.denik.cz/fotbal-

okres/fotogalerie-mi-

kulov-porazil-becko-

velkych-pavlovic-a-

miri-za-postupem-

……………

…….. 

Zdroj: https://breclavsky.denik.cz/fot-

bal-okres/fotogalerie-mikulov-porazil-

becko-velkych-pavlovic-a-miri-za-po-

stupem-20220531.htmlPálení čaro-

dějnic – 30.4.2022 
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Naši úspěšní sportovci - I. část 
 

   NIKOLA SEĎOVÁ  
 

15 let, atletika – skok vysoký, skok da-

leký, běh na 60m, běh na 100m, běh 

na 200m překážek 

 

Od 8 let reprezentantka SK Atletika Husto-

peče a nyní TJ Lokomotiva Břeclav. Je drži-

telkou okresního rekordu v běhu na 1500m 

překážek v čase 6:04, který zaběhla v Olo-

mouci na Mistrovství Moravy a Slezska 

družstev (2021). 

 

Z výsledků: 

10. místo - Mistrovství České republiky, 

skok vysoký (153cm)  

3. místo - Evropské atletické hry, skok vy-

soký (156cm)  

1. místo - Mistrovství Jihomorav-

ského kraje družstev, skok vysoký 

(150cm)  

3x 1. místo – okresní přebory, skok 

vysoký 150cm, skok daleký 481cm, 60m 

8,34   

Otevřené halové závody Praha - Strahov - 

skok vysoký 155cm (1. místo) a 60m 8,10 

(2. místo) 

Mistrovství Moravy a Slezska 2020 –  

1. místo skok vysoký 141cm  

Mistrovství Moravy a Slezska družstev- 2. a 

3. místo  

Hustopečské skákání 2022 - 2. místo v ka-

tegorii žákyň 154cm, 1. místo v okresní 

soutěži (skok vysoký) 

Hustopečské skákání 2022 - 3. místo v ka-

tegorii dorostenek 155cm (skok vysoký) 

1.liga žen a mužů - 6. místo, skok vysoký  

 

 

Její sbírku tvoří úctyhodných 376 kusů 

medailí.  

 

   MARTIN KRŮZA  
 

9 let, atletika – běh (sprinty), skok do 

dálky, hod 

Nikola Seďová vybojovala 3. místo (155) v kategorii dorostenek - Hustopečské skákání 2022 

Martin Krůza (červený dres) a další vítě-

zové společně s Janem Železným na 

Zlaté tretře v Ostravě 2022  
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 MARTIN TOMEK  
 

46 let, Sportovní střelba – Paratrap, 

kat. PT3 

 

Reprezentant ČR, držitel světového re-

kordu s nástřelem 115/125, trénuje pod 

vedením Radka Kozáka a s výpomocí olym-

pijského vítěze Davida Kosteleckého  

 

Z výsledků: 

Osmé místo – Světový pohár Osijek 2019 

Reprezentant SK Atletika Hustopeče (TJ Ag-

rotec Hustopeče) 

 

 

S atletikou začínal v roce 2018 za oddíl At-

letika Hustopeče, první běh absolvoval již 

ve třech letech v základním kole Čokolá-

dové tretry v Břeclavi. 

 

Z výsledků: 

V letech 2016, 2017 a 2018 - 1. místa v zá-

kladních kolech Čokoládové tretry v Břec-

lavi, běh 

2021- Zajícova liga - 1.místo za celkové 

umístění za sezónu (běh, skok daleký, hod) 

2022 - 1. místo - finále Čokoládové tretry v 

běhu na 200 m v rámci Zlaté tretry v Os-

travě 

Doposud získal na nejrůznějších atletic-

kých závodech celkem 51 medailí a 1 po-

hár. 

 

Sedmé místo – Mistrovství světa Sydney 

2019 

Druhé místo – v soutěži družstev na MS 

v Lonato 2021 

Čtvrté místo – Světový pohár Brno 2021 

Šesté místo – Světový pohár Brno 2022 

Čtvrté místo – Světový pohár Mnichov 

2022 – v základní části soutěže překonal 

stávající světový rekord a s nástřelem 

115/125 je držitelem nového světového 

rekordu. 

 

 

 DAVID TOMEŠKA  
 

18 let, kopaná – pravý obránce 

 

Reprezentant ČR (U18) 

 

Od svých 12. let je hráčem 1. FC Slovácko, 

hraje na pozici pravého obránce. Je členem 

širšího reprezentačního kádru ČR, v kate-

gorii do 18 let. Je charakterizován jako dy-

namický hráč s dobrou kontrolou míče 

v plné rychlosti, s vyváženou defenzivní a 

ofenzivní částí. Patří k perspektivním hrá-

čům. 

 

 

Za reprezentaci ČR odehrál celkem 10 zá-

pasů, vstřelil jeden gól – na mezinárodním 

turnaji v Chorvatsku, v 65. minutě snížil na 

2:3, čímž přispěl reprezentaci k remíze 

s Dánskem 3:3 /15.10.2021/. 

 

 

 

 

 

 

Děkuji všem 

sportovcům 

za ochotu a 

poskytnutí 

fotografií ze 

svých  

osobních 

 archivů. 

 

Zdeněk  

Trněný

David Tomeška, přední řada, druhý zleva č.22, reprezentace ČR U18 

Martin Tomek, světový rekordman 2022 paratrap  
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 F O T B A L  

V. Pavlovice B/Starovičky 

Foto: Jaroslav Kicl (Břeclavský deník) 

Zdroj: https://breclavsky.denik.cz/fot-

bal-okres/fotogalerie-mikulov-porazil-

becko-velkych-pavlovic-a-miri-za-po-

stupem-20220531.htmlPálení čaro-

dějnic – 30.4.2022 

Václav Hovězák – vedoucí mužstva 
Vojtěch Hovězák 

V. PAVLOVICE B / STAROVIČKY – sezona 2021/22, 3. místo 

 V. Pavlovice B/Starovičky 
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    Vážení spoluobčané, 

na základě sdělení redakce Starovičského zpravo-

daje o možnosti prezentace stran účastnících se ko-

munálních voleb bych rád představil kandidáty pro 

volby do zastupitelstva obce dvou spřízněných 

sdružení, jejichž cílem je, stejně jako dosud, zajis-

tit stabilitu a rozvoj obce a současně podpořit kan-

didaturu stávajícího starosty obce. Snahou pro vý-

běr byla, kromě zájmu kandidátů pracovat v zastu-

pitelstvu nebo kandidátku podpořit, především je-

jich schopnost vytvořit si svůj vlastní názor na ve-

řejné události, vyhýbat se populistickým rozhod-

nutím a jednat upřímně, dále pak profesní i věková 

různorodost, dosavadní účast při organizaci veřej-

ných, kulturních nebo sportovních aktivit a u mla-

dších kandidátů také jejich perspektiva nejen pro 

stávající období, ale i pro práci v budoucích v za-

stupitelstvech obce. Podrobnější názory k nadchá-

zejícím volbám a k tématu budoucího rozvoje obce 

z mého pohledu i z pohledu kandidátů, bych rád 

ještě později prezentoval formou letáku doruče-

ného do Vašich domovních schránek. 

      

   Vladimír Drbola 

 

Strana nezávislých kandidátů 
1. Ing. Martin Mazůrek-  věk 44 let, bydlí v ro-

dinném domě č.p. 358 v lokalitě Zahrady I., po-

voláním produktový manažer, v zastupitelstvu 

obce pracoval 1 volební období  

2. Stanislav Novák- věk 76 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 225 v ulici Zahradní, nyní v důchodo-

vém věku, v zastupitelstvu obce pracoval 6 voleb-

ních období 

3. Ing. Ivan Čavoj- věk 56 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 275 v ulici  U Hřiště, povoláním zá-

stupce ředitele autocentra, v zastupitelstvu obce 

dosud nepracoval   

4. Bc. Radek Habrovec- věk 39 let, bydlí v ro-

dinném domě č.p. 322 v lokalitě Tálky III., povo-

láním projektový manažer, v zastupitelstvu obce 

dosud nepracoval    

5. Štěpán Janoušek- věk 39 let, bydlí v rodin-

ném domě č.p. 353 v lokalitě Zahrady I., povolá-

ním technolog výroby, v zastupitelstvu obce do-

sud nepracoval 

6. Radim Hovězák- věk: 44 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 305 na ulici Příční, povoláním dělník 

expedice, v zastupitelstvu obce pracoval 1 vo-

lební období 

7. Ing. Vojtěch Buchta- věk: 29 let, bydlí s ro-

diči v rodinném domě č.p. 110 v ulici Zaječská, 

povoláním projektant ocelových konstrukcí, v za-

stupitelstvu obce dosud nepracoval 

8. David Poláček- věk 24 let, bydlí s rodiči v ro-

dinném domě č.p. 301 v ulici Nová, v současnosti 

končí studium právnické fakulty Masarykovy uni-

verzity v Brně, v zastupitelstvu obce dosud nepra-

coval 

9. Bc. Vladimír Drbola- věk 34 let, bydlí v ro-

dinném domě č.p. 356 v lokalitě Zahrady I., po-

voláním vedoucí výroby strojírenské firmy, v za-

stupitelstvu obce dosud nepracoval 

      

Strana nezávislých 
1. Vladimír Drbola- věk 59 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 406 v ulici Sklepy, povoláním starosta 

obce, v zastupitelstvu obce pracoval 6 volebních 

období 

2. David Poláček- věk 47 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 301 v ulici Nová, je majitelem stavební 

společnosti, v zastupitelstvu obce pracoval 3 vo-

lební období 

3. Václav Hovězák- věk 54 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 141 v ulici Sklepy, povoláním vedoucí 

pracovní skupiny obce, v zastupitelstvu obce pra-

coval 3 volební období 

4. Bc. Josef Janoušek- věk 53 let, bydlí v rodin-

ném domě č.p. 73 v ulici Pánská, povoláním 

správce IT, v zastupitelstvu obce pracoval 2 vo-

lební období 

5. Ivan Nečas- věk: 47 let, bydlí v rodinném 

domě v ulici Padělky, povoláním dělník expedice, 

v zastupitelstvu obce dosud nepracoval 

6. Ing. Adam Janoušek- věk 26 let, trvalý pobyt 

v domě rodičů č.p. 73, dočasně bydlí v Šakvicích, 

povoláním voják ve správě IT, v zastupitelstvu 

obce dosud nepracoval 

7. Roman Vejvančický- věk 53 let, bydlí v ro-

dinném domě č.p. 258 v ulici U Hřiště, povolá-

ním montér distribuční sítě energetické společ-

nosti, v zastupitelstvu obce dosud nepracoval 

8. Vlastimil Ovísek- věk 63 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 259 v ulici U Hřiště, povoláním před-

seda zemědělského družstva, v zastupitelstvu 

obce pracoval 2 volební období  

9. Martin Trněný- věk 41 let, bydlí v rodinném 

domě č.p. 332 v lokalitě Tálky III., je soukromým 

podnikatelem- provoz čerpací stanice, v zastupi-

telstvu obce dosud nepracoval 

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 
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Vážení spoluobčané, 
našim zájmem je rozvíjet obec Starovičky, kterou jsme si vybrali ke svému žití a zároveň ji 
chránit před nepřízní vnějších vlivů, jež mohou narušovat spokojenost venkovského života a 
komfort nás všech. Prioritou zastupitelstva musí být dostatečná komunikace. Ta je základem 
všeho, vždy a všude. Jsme přesvědčeni, že dialog s občany v otázkách důležitých investic a 
směřování obce je stěžejní. Možná bude díky tomuto způsobu trvat realizace záměrů obce o 
něco déle než obvykle, ale jen tak se dobereme zdravého výsledku. Je jen na nás, abychom 
hlasovali pro ty, kteří jsou otevřeni všem podnětům a jsou ochotni je řešit. Přejme si, aby se 
do zastupitelstva dostali lidé se zkušenostmi a všestranným rozhledem, kteří jsou schopni 
reflektovat potřeby naší obce a jejich občanů. 

Tomáš Dolák 
 
S tímto přesvědčením jdou se mnou do voleb následující kandidáti: 
 

NÁŠ VENKOV I. 

1. Mgr. Tomáš Dolák manažer, místostarosta 42 let 

2. Kateřina Pleskačová, DiS. instruktorka plavání 43 let 

3. Martin Dostoupil OSVČ 44 let 

4. Ing. Kamil Ondrák důchodce 68 let 

5. Bc. Pavel Tomek manažer, OSVČ 45 let 

6. Robert Zeman, Dipl. um.  učitel 42 let 

7. Martina Holásková (Pleskačová) OSVČ 47 let 

8. Miroslav Dolák šéfmontér chlazení, OSVČ 50 let 

9. Ing. Pavlína Prátová, DiS. referentka státní správy 36 let 
 
 
 

NÁŠ VENKOV II. 

1. Tomáš Halm jednatel 35 let 

2. Milan Holásek obchodní zástupce 49 let 

3. Zbyněk Huťa řidič 43 let 

4. Vít Bárta tesař, pokrývač, OSVČ 25 let 

5. Ladislav Zemek skladník, řidič 47 let 

6. Zdeňka Lesnerová OSVČ 43 let 

7. Václav Halm společník 69 let 
 

 
 
 

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 
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